
                                                          

ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์และกติกา 
การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬากรีฑา 
กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส”์ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 

ณ คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
................................... 

  อาศัยอำนาจตามความแห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีว ิช ัย เร ื ่อง  
ข้อปฏิบัติหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1.  ข้อบังคับและกติกาการแข่งขัน 

   ให ้ใช ้กต ิกาการแข่งข ันกร ีฑาโลก (World Athletics : WA) ซ ึ ่งสมาคมกร ีฑา 
แห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ กำหนดใช้ในปัจจุบัน 

  ข้อ 2. ประเภทการแข่งขัน 
ประเภทลู่ 
๒.1.1  บุคคลชาย 
   (1)  วิ่ง   100  เมตร 
   (2)  วิ่ง   200  เมตร 
   (3)  วิ่ง   400  เมตร 
   (4)  วิ่ง   800  เมตร 
   (5)  วิ่ง           1,500  เมตร 
   (6)  วิ่ง           5,000  เมตร 
   (7)  วิ่ง           10,000 เมตร 
๒.1.2  บุคคลหญิง 
   (1)  วิ่ง   100  เมตร 
   (2)  วิ่ง   200  เมตร 
   (3)  วิ่ง   400  เมตร 
   (4)  วิ่ง   800  เมตร 
   (5)  วิ่ง           1,500  เมตร 
   (6)  วิ่ง           3,000  เมตร 
   (7)  วิ่ง           5,000  เมตร 
 
 
 
       /๒.๑.๓ ทีมชาย ... 



2 
 

๒.1.3  ทีมชาย 
   (1)  วิ่งผลัด             4 x 100      เมตร      
   (2)  วิ่งผลัด   4 x 400     เมตร   
   (3)  วิ่งผลัดต่างระยะ 
๒.1.4  ทีมหญิง 
    (1)  วิ่งผลัด    4 x 100      เมตร      
    (2)  วิ่งผลัด   4 x 400      เมตร    
    (3)  วิ่งผลัดต่างระยะ 

    ๒.1.5  ทีมผสม ชาย 2 คน หญิง 2 คน 
     (1)  วิ่งผลัดผสม  4 x 100  เมตร   
     (2)  วิ่งผลัดผสม  4 x 400   เมตร    
  ประเภทลาน 
   ๒.1.6  บุคคลชาย 

   (1)  กระโดดไกล 

       (2)  เขย่งก้าวกระโดด  
       (3)  ทุ่มน้ำหนัก  
       (4)  ขว้างจักร   

       (5)  พุ่งแหลน  
   ๒.1.7  บุคคลหญิง  

      (1)  กระโดดไกล 

      (2)  เขย่งก้าวกระโดด  
      (3)  ทุ่มน้ำหนัก  
      (4)  ขว้างจักร   

    (5)  พุ่งแหลน     

  ข้อ 3. คุณสมบัติของผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   ให้เป็นไปตามข้อ ๓ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  เรื่อง  
ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

  ข้อ 4. จำนวนผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   4.1  ประเภทบุคคล ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัย ส่งนักกีฬาเข้าร่วมแข่งขันไม่เกิน 2 คน 
   4.2  ประเภททีม 
          4.2.1  ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัย ส่งนักกีฬาเข้าร่วมแข่งขันไม่เกิน 1 ทีม และ
ส่งผู้เข้าร่วมแข่งขันสำรองได้ทีมละไม่เกิน 2 คน 
         4.2.2  กรณีเปลี ่ยนแปลงตัวผู ้เข้าแข่งขันในแต่ละรายการให้ดำเนินการ
เปลี ่ยนแปลงได้ในการแจ้งไม้ผลัด และต้องเป็นนักกีฬากรีฑาที ่มีรายชื ่อในแผงรายชื ่อนักกรีฑาเท่านั้น 
ตามระเบียบและกติกาการแข่งขันกรีฑา 
 
 

          /ข้อ ๕ วิธีการ... 



3 
 

  ข้อ 5.  วิธีการจัดการแข่งขัน 
   5.1  เมื่อหมดเวลารายงานตัวฝ่ายเรียกตัดนักกีฬา ถ้ามีผู้แข่งขันรายงานตัวไม่เกิน 8 
ช่องวิ่ง หรือ 8 ทีม ให้ทำการแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ 
   5.2  ให้มารายงานตัวโดยการลงลายมือชื่อหรือแจ้งต่อผู้ตัดสินฝ่ายเรียกตัวนักกีฬา 
(Call Room) ที่ประกาศรับรายงานตัวตามเวลาที่กำหนด 
   5.3  ประเภทบุคคลและประเภททีมสมัครเข้าร่วมการแข่งขันไม่น้อยกว่า 4 หน่วย
กีฬา ไม่จัดการแข่งขัน 
  ข้อ 6. กำหนดการแข่งขัน 
   ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน
และอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น แต่ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล 
ศรีวิชัย เรื่อง ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
  ข้อ 7. ชุดแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน 
   ให้เจ้าภาพเป็นผู้กำหนดและแจ้งทีมเข้าแข่งขันอย่างน้อย 30 วัน 

  ข้อ 8. ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
   แต่งตั้งคณะกรรมการจัดการแข่งขันคณะหนึ่งเพื่อดำเนินการจัดการแข่งขันกีฬา
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา 2568 หากมีปัญหา
นอกเหนือจากที่ระบุให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้ตัดสิน คำตัดสินของคณะกรรมการจัดการแข่งขันถือ
เป็นที่สุดและรายงานให้คณะกรรมการอำนวยการแข่งขันทราบ 

  ข้อ 9.  กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
   ให้อยู ่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา ของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา 256๗ 
  ข้อ 10. การประท้วงอุทธรณ์ 
   ให้เป็นไปตามข้อ ๘ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง  
ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
  ข้อ 11.  ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็น               
ผู้วินิจฉัยชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 

  ข้อ 12. การยืนยันรายชื่อนักกีฬาและการรายงานตัว 

   ๑๒.๑ การยืนยันรายชื่อนักกีฬา (Final Confirmation) ให้แจ้งรายชื่อนักกีฬาก่อน
เวลา ๑๐.๐๐ น. ของวันก่อนการแข่งขัน ๑ วัน  
   ๑๒.๒ การรายงานตัวของนักกีฬาต่อฝ่ายเรียกตัวนักกีฬาก่อนการแข่งขัน ณ สถานที่
รายงานตัว ดังนี้  
  ประเภท      การรายงานตัว 
  - ประเภทลาน       ครั้งแรก ๕๐ นาที ก่อนการแข่งขัน ครั้งสุดท้าย ๔๐ นาที  
  - ประเภทวิ่งผลัด       ครั้งแรก ๕๐ นาที ก่อนการแข่งขัน ครั้งสุดท้าย ๔๐ นาที 
  - ประเภทลู่       ครั้งแรก ๔๐ นาที ก่อนการแข่งขัน ครั้งสุดท้าย ๓๐ นาที 
  - ประเภทผสม       ครั้งแรก ๔๐ นาที ก่อนการแข่งขันในประเภทแรกของแต่ละวันเท่านั้น 

          /1๒.๓ ในกรณี... 



4 
 

   ๑๒.๓ ในกรณีนักกีฬาเข้าร่วมหลายประเภทในเวลาเดียวกัน ผู้จัดการทีม หรือผู้
ฝึกสอน ต้องมารายงานตัวแทนนักกีฬาผู้นั้น มิฉะนั้น จะถือว่าสละสิทธิ์ สำหรับเวลาแข่งขัน นักกีฬาจะต้อง
รับผิดชอบตัวเองและลงแข่งขันให้ทันเวลาตามประเภทการแข่งขันและถูกต้องตามกติกาของประเภทนั้น ๆ 
หาก ไม่ทันเวลา หรือไม่ถูกต้องตามกติกา ถือว่าหมดสิทธิ์ และหากผู้ตัดสินตรวจพบว่านักกีฬาผู้นั้นไม่ได้ลงแข่ง
หลายประเภทในเวลาเดียวกันจริง ให้ถือว่าการรายงานตัวนั้นเป็นเท็จ จะต้องถูกตัดสิทธิ์ 
   ๑๒.๔ นักกีฬาที่มีรายชื่อแข่งขันประเภทใดเภทหนึ่งแล้ว ไม่มารายงานตัวเข้าร่วม
การแข่งขัน และไม่มีเหตุผลแสดงเป็นลายลักษณ์อักษรที่เชื่อถือได้ นักกีฬาคนนั้นจะถูกตัดสิทธิ์การแข่งขัน
ประเภทอื ่น ๆ ที ่ เหลืออยู ่ท ุกประเภทตามกติกากรีฑาฉบับที ่สมาคมกีฬากรีฑาแห่งประเทศไทยใน  
พระบรมราชูปถัมภ์ให้การรับรอง 

ข้อ ๑๓. ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย     
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา 2568 รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

          ประกาศ ณ วันที่          มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

 

 
  
 
   
 
 
 

 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์บุญฤทธิ์ โอมณี) 
ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขัน 

กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑6 

user
Typewriter
๒๕



                                                          

ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์และกติกา 
การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 
กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส”์ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 

ณ คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
................................... 

  อาศัยอำนาจตามความแห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีว ิช ัย เร ื ่อง  
ข้อปฏิบัติหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1.  ข้อบังคับและกติกาการแข่งขัน 
   ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์บาสเกตบอลนานาชาติ (FIBA) ซึ ่งสมาคม
บาสเกตบอลแห่งประเทศไทยได้ประกาศใช้แล้ว 

  ข้อ 2. ประเภทการแข่งขัน 
  2.1 ทีมชาย 
 2.2 ทีมหญิง 

  ข้อ 3. คุณสมบัติของผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   3.1 ให้เป็นไปตามข้อ ๓ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง 
ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
   3.2 เป็นนักกีฬาสมัครเล่นตามคุณสมบัติที่สมาคมบาสเกตบอลแห่งประเทศไทยกำหนด 

  ข้อ 4. จำนวนผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   4.1 ให้คณะ/วิทยาลัย ส่งนักกีฬาเข้าร่วมแข่งขันได้ 1 ทีม ต่อ ๑ ประเภท โดยมี
นักกีฬาในทีมไม่เกิน 12 คน         
   4.๒ ในแต่ละทีมให้มีเจ้าหน้าที ่ทีมละไม่เกิน 4 คน ประกอบด้วย ผู้จัดการทีม 1 คน 
ผู้ฝึกสอน 1 คน และผู้ช่วยผู้ฝึกสอน 2 คน 
  ข้อ 5. วิธีการจัดการแข่งขัน 
   5.1  รอบแรก ใช้วิธีการจัดการแข่งขันแบบพบกันหมดในแต่ละสาย โดยผู้ชนะได้ ๒ 
คะแนน ผู้แพ้ได้ 1 คะแนน และไม่ทำการแข่งขัน 0 คะแนน ทีมท่ีมีคะแนนมากกว่า จะมีอันดับที่ดีกว่า 
   5.2 รอบรองชนะเลิศ และรอบก่อนรอบรองชนะเลิศ ใช้วิธีการแข่งขันแบบแพ้คัด
ออก 
   5.3 รอบชิงชนะเลิศ ผู้ชนะในรอบรองชนะเลิศชิงอันดับที่ 1 ส่วนผู้แพ้ครองอันดับที่ 
3 ร่วมกัน  
 

/ 5.4 ในกรณีผู้สมัคร... 



2 
 

   5.4 ในกรณีผู้สมัครเข้าร่วมการแข่งขัน ๔-๕ ทีม ให้จัดการแข่งขันแบบพบกันหมด 
โดยผู้ชนะได้ ๒ คะแนน ผู้แพ้ได้ 1 คะแนน และไม่ทำการแข่งขัน 0 คะแนน โดยทีมที่มีคะแนนมากกว่า จะมี
อันดับที่ดีกว่า 

๕.๕ ทีมท่ีมีคะแนนเท่ากัน ๒ ทีม ให้พิจารณาโดยใช้ผลการแข่งขันระหว่าง ๒ ทีมที่มี
คะแนนเท่ากัน (Head to head) เป็นข้อตัดสินอันดับ 

๕.๖  หากมีทีมท่ีมีคะแนนเท่ากันมากกว่า ๒ ทีม ให้พิจารณาโดยใช้ผลของคะแนนได้
ลบด้วยคะแนนเสีย ทีมท่ีมีคะแนนมากกว่า จะมีอันดับที่ดีกว่า      
   5.๗ ในกรณีผู้สมัครเข้าร่วมการแข่งขันไม่ถึง 4 ทีม ไม่จัดการแข่งขัน 
  ข้อ 6. กำหนดการแข่งขัน 
   ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน
และอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น แต่ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล  
ศรีวิชัย เรื่อง ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ข้อ 7. ชุดแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน 
   7.1 ให้แต่ละทีมต้องมีชุดแข่งขันอย่างน้อย ๒ ชุด สีอ่อน 1 ชุด (สีขาว) และเป็นชุด
ที่แจ้งไว้กับกรรมการจัดการแข่งขันในวันส่งใบสมัคร 
   7.2 ให้แต่ละทีมแต่งกายเข้าแข่งขันไปตามกติกาบาสเกตบอล และติดหมายเลขให้
ตรงกับหมายเลขในเอกสารบัญชีรายชื่อ หากผู้แข่งขันไม่ติดหมายเลขหรือติดหมายเลขไม่ตรงกับเอกสารบัญชี
รายชื่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันจะไม่อนุญาตให้ลงทำการแข่งขัน 
   7.3 อุปกรณ์การแข่งขันให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน ในกรณีมี
ทะเลาะวิวาทหรือชกต่อยให้หมดสิทธิ์ลงทำการแข่งขันในรายการแข่งขันในรายการแข่งขันครั้งต่อไป อีก 1 
ครั้ง 

  ข้อ 8. ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
   แต่งตั้งคณะกรรมการจัดการแข่งขันคณะหนึ่งเพื่อดำเนินการจัดการแข่งขันกีฬา
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา 2568 หากมีปัญหา
นอกเหนือจากที่ระบุให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้ตัดสิน คำตัดสินของคณะกรรมการจัดการแข่งขันถือ
เป็นที่สุด และรายงานให้คณะกรรมการอำนวยการแข่งขันทราบ 

  ข้อ 9.  กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
   ให้อยู ่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา ของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา 2568 
  ข้อ 10. การประท้วงอุทธรณ์ 
   ให้เป็นไปตามข้อ ๘ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง  
ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
  ข้อ 11. ในกรณีที ่มีปัญหาเกี ่ยวกับการใช้ระเบียบให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็น              
ผู้วินิจฉัยชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 

/ ข้อ 12. ให้คณะกรรมการ... 
 



3 
 

  ข้อ 12. ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16   
“ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา 2568 รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  

          ประกาศ ณ วันที่          มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

 

 

 
  
 
   
 
 
 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์บุญฤทธิ์ โอมณี) 
ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขัน 

กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑6 
 

user
Typewriter
๒๕



                                                          

ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์และกติกา 
การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬา ฟุตบอล 
กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16“ดอกปีบเกมส”์ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 

ณ คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
................................... 

  อาศัยอำนาจตามความแห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีว ิช ัย เร ื ่อง  
ข้อปฏิบัติหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16“ดอกปีบเกมส์” 
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1.  ข้อบังคับและกติกาการแข่งขัน 

   ให้ใช้กติกาการแข่งขัน ซึ่งสมาคมฟุตบอลแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์
ประกาศใช้ในปัจจุบัน 

  ข้อ 2. ประเภทการแข่งขัน 

   2.1 ทีมชาย 

 ข้อ 3. คุณสมบัติของผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   ให้เป็นไปตามข้อ 3 ข้อ ๓.1 และข้อ 3.2 แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี 
ราชมงคลศรีวิชัย  เรื่อง ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

  ข้อ 4. จำนวนผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   ๔.๑ ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัย ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันได้ 1 ทีม โดยมีนักกีฬา
ในทีมไม่เกิน 20 คน 
   ๔.๒ ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัย ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันโดยตัวผู้เล่นต้องไม่ตรง
กับผู้เล่นฟุตบอล 7 คน 
  ข้อ 5.  วิธีการจัดการแข่งขัน 
   5.1 ใช้วิธีการจัดการแข่งขันตามข้อกำหนดการแข่งขันประเภททีม แนบท้ายระเบียบนี้ 
   5.2 ในกรณีผู้สมัครเข้าร่วมการแข่งขันไม่ถึง 3 ทีม ไม่จัดการแข่งขัน 
   5.3 การนับคะแนนในรอบแรก ทีมที่ชนะได้ 3 คะแนน ทีมที่เสมอได้ 1 คะแนน 
และทีมที่แพ้ได้ 0 คะแนน โดยหากมีคะแนนที่เท่ากัน การหาทีมเข้ารอบต่อไปจะใช้วิธีการจับฉลาก 
   - กรณี มี ๒ สาย จะมีการจัดทีมวางประจำสายเป็นทีมอันดับหนึ่งและอันดับสอง 
จากการแข่งขันในครั้งที่แล้ว 
   - กรณีมี ๓ สาย จะมีการจัดทีมวางประจำสายเป็นทีมอันดับหนึ่ง อันดับสองและ
อันดับสาม จากการแข่งขันในครั้งที่แล้ว หากเป็นอันดับสามร่วม จะให้ทีมอันดับสามร่วมจับสลากเพ่ือเป็นทีมวาง 
 

/ข้อ 5.4. การแข่งขัน... 



2 
 

 ๕.๔ การแข่งขันในรอบแรก จะทำการแข่งขันครึ่งละ ๔๐ นาที 
 ๕.๕ การแข่งขันในรอบรองชนะเลิศ และรอบชิงชนะเลิศ จะทำการแข่งขันครึ่งละ ๔๕ นาที 
 ๕.๖ การพักระหว่างครึ่งทั้งรอบแรก รอบรองชนะเลิศ และรอบชิงชนะเลิศ จะทำการ

พักเป็นเวลา ๑๐ นาท ี
 ๕.๗ หากการแข่งขันในรอบรองชนะเลิศ และรอบชิงชนะเลิศ เสมอกันในเวลา จะหา  

ผู้ชนะด้วยการเตะ ณ จุดเตะโทษ 
  ข้อ 6. กำหนดการแข่งขัน 
   ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน
และอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น โดยแจ้งให้คู่แข่งขันทราบไม่น้อยกว่า 12 ชั่วโมง 
  ข้อ 7. ชุดแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน 
   ๗.1 ลูกฟุตบอลที่ใช้ในการแข่งขันเป็นลูกฟุตบอลที่รับรองจากสหพันธ์และสมาคม 
ฟุตบอลแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์  

  ๗.๒ ให้แต่ละทีมแจ้งสีเสื้อ กางเกง ถุงเท้า แก่คณะกรรมการจัดการแข่งขันในวัน
สมัครเข้าร่วมการแข่งขัน  

  ๗.๓ ให้แต่ละทีมแต่งกายเข้าแข่งขันเหมือนกันทุกคน ยกเว้นผู้รักษาประตูให้สีเสื้อ 
แตกต่างกับผู้เล่นอื่น ๆ และให้ติดหมายเลขด้านหลังเสื้อขนาดไม่ต่ำกว่า ๒๕ ซม. และที่หน้าอก และกางเกง 
ด้านหน้ามีความสูงไม่เกิน ๑๐ ซม. โดยกำหนดให้ใช้หมายเลข ๑ - ๒๐ หากผู้เข้าแข่งขันไม่ติดหมายเลขหรือติด
หมายเลขไม่ตรงกับใบสมัคร คณะกรรมการจัดการแข่งขันจะไม่อนุญาตให้ผู้เข้าแข่งขันนั้นลงทำการแข่งขัน
ยกเว้นจะได้ขออนุญาตจากคณะกรรมการจัดการแข่งขันและได้บันทึกเป็นหลักฐาน  

  ๗.4 ในกรณีที่สีเสื้อของทีมคู่แข่งใกล้เคียงหรือคล้ายกันให้คณะกรรมการจัดการ
แข่งขัน ดำเนินการพิจารณาสีเสื้อประจำคณะ/วิทยาลัย  

  ๗.๕ ให้ผู้เข้าร่วมแข่งขันที่เป็นหัวหน้าทีม ติดเครื่องหมายไว้ที่แขนเสื้อด้านซ้ายและ 
เป็นไปตามกติกาการแข่งขัน โดยให้แต่ละทีมจัดหามา  

 ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน  
  ๘.๑ ผู ้แข่งขันต้องยอมรับคำตัดสิน และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของ 

คณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด  
  ๘.๒ การแข่งขันทุกครั้งให้ผู้ควบคุมทีมปฏิบัติตามแบบวิธีดำเนินการก่อนเริ่มการ

แข่งขัน (Count Down to Kick-of) ที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกำหนดให้ โดยต้องดำเนินตามรายการที่
ต้องปฏิบัติ ก่อนการแข่งขัน ๖๐ นาที  

  ๘.๓ ผู้เล่นสำรองให้ส่งรายชื่อได้ไม่เกิน ๙ คน และเปลี่ยนตัวไม่ได้เกิน ๕ คน  
  ๘.๔ ทีมที่ไม่มาแข่งขันใดไม่พร้อมที่จะลงแข่งขัน หรือมีผู้เข้าร่วมแข่งขันน้อยกว่า  

7 คน หลังจากเวลาที่กำหนดไว้ ๑๕ นาที ให้ถือว่าทีมนั้นไม่มาแข่งขันตามกำหนดและปรับเป็นแพ้  
  ๘.๕ ผู้เข้าแข่งขันทีมใดไม่ลงแข่งขันตามวัน เวลาและสถานที่ที่กำหนดโดยไม่มีเหตุ

อันสมควร หรือผลจากการแข่งขันที่กำลังดำเนินอยู่ให้ปรับเป็นแพ้ ในกรณีดังกล่าวให้คณะกรรมการจัดการ
แข่งขันรายงานคณะกรรมการอำนวยการจัดการแข่งขันพิจารณา  

 
/ข้อ 8.6 ผู้เข้าแข่งขัน... 

 



3 
 

  ๘.๖ ผู้เข้าแข่งขันใดที่ผู้ตัดสินได้คาดโทษ (ใบเหลือง) ครบ ๒ ครั้ง ไม่ว่าจะเป็นการ 
แข่งขันในครั้งเดียว หรือคนละครั้งจะต้องถูกพักการแข่งขันในครั้งต่อไป ๑ ครั้ง  

  ๘.๗ ผู้เข้าแข่งขันคนใดที่ผู้ตัดสินสั่งให้ออกจากการแข่งขัน (ใบแดง) จะต้องพักการ 
แข่งขันต่อไป ๒ ครั้งหรือมากกว่า หากคณะกรรมการจัดการแข่งขันเห็นว่ากระทำผิดร้ายแรง  

  ๘.8 ผู้เข้าแข่งขันคนใดที่ผู้ตัดสินได้คาดโทษ (ใบเหลือง) และถูกสั่งให้ออกจากการ 
แข่งขัน (ใบแดง) ในการแข่งขันครั้งเดียว จะต้องพักการแข่งขันในครั้ งต่อไป ๒ ครั้ง และ ยังติดคาดโทษ 
(ใบเหลือง) อีก ๑ ครั้ง 

  ข้อ 9.  กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
   ให้อยู ่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา ของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา 2568 
  ข้อ 10. การประท้วงอุทธรณ์ 
   ให้เป็นไปตามข้อ ๘ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง  
ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
  ข้อ 11.  ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็น               
ผู้วินิจฉัยชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 

ข้อ ๑2. ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย     
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา 2568 รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

          ประกาศ ณ วันที่          มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

 

 
  
 
   
 
 
 

 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์บุญฤทธิ์ โอมณี) 
ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขัน 

กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑6 
 

user
Typewriter
๒๕



 

ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์และกติกา 
การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาฟุตบอล 7 คน 
กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส”์ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 

ณ คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
................................... 

  อาศัยอำนาจตามความแห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีว ิช ัย เร ื ่อง  
ข้อปฏิบัติหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1.  ข้อบังคับและกติกาการแข่งขัน 

   ให้ใช้กติกาการแข่งขัน ซึ่งสมาคมฟุตบอลแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์
ประกาศใช้ในปัจจุบัน 

  ข้อ 2. ประเภทการแข่งขัน 

   2.1 ทีมชาย 

 ข้อ 3. คุณสมบัติของผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   ให้เป็นไปตามข้อ 3 ข้อ ๓.๑ และข้อ ๓.๒ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี 
ราชมงคลศรีวิชัย  เรื่อง ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

  ข้อ 4. จำนวนผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   ๔.๑ ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัย ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันได้ 1 ทีม โดยมีนักกีฬา
ในทีมไม่เกิน ๑๒ คน 
   ๔.๒ ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัย ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันโดยตัวผู้เล่นต้องไม่ตรง
กับผู้เล่นฟุตบอล ๑๑ คน 
  ข้อ 5.  วิธีการจัดการแข่งขัน 
   5.1 ใช้วิธีการจัดการแข่งขันตามข้อกำหนดการแข่งขันประเภททีม แนบท้ายระเบียบนี้ 
   5.2 ในกรณีผู้สมัครเข้าร่วมการแข่งขันไม่ถึง 3 ทีม ไม่จัดการแข่งขัน 
   5.3 การนับคะแนนในรอบแรก ทีมที่ชนะได้ 3 คะแนน ทีมที่เสมอได้ 1 คะแนน 
และทีมที่แพ้ได้ 0 คะแนน โดยหากมีคะแนนที่เท่ากัน การหาทีมเข้ารอบต่อไปจะใช้วิธีการจับฉลาก 
   - กรณี มี ๒ สาย จะมีการจัดทีมวางประจำสายเป็นทีมอันดับหนึ่งและอันดับสอง 
จากการแข่งขันในครั้งที่แล้ว 
   - กรณีมี ๓ สาย จะมีการจัดทีมวางประจำสายเป็นทีมอันดับหนึ่ง อันดับสองและ
อันดับสาม จากการแข่งขันในครั้งที่แล้ว หากเป็นอันดับสามร่วม จะให้ทีมอันดับสามร่วมจับสลากเพ่ือเป็นทีมวาง 
 

/ข้อ 5.4 การแข่งขัน... 



2 
 

 ๕.๔ การแข่งขันในรอบแรก รอบรองชนะเลิศ และรอบชิงชนะเลิศ จะทำการแข่งขัน 
ครึ่งละ ๑๕ นาท ี
 ๕.๕ การพักระหว่างครึ่งทั้งรอบแรก รอบรองชนะเลิศ และรอบชิงชนะเลิศ จะทำการ
พักเป็นเวลา ๕ นาท ี
 ๕.๖ หากการแข่งขันในรอบรองชนะเลิศ และรอบชิงชนะเลิศ เสมอกันในเวลา จะหา 
ผู้ชนะด้วยการเตะ ณ จุดเตะโทษ 
  ข้อ 6. กำหนดการแข่งขัน 
   ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน
และอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น โดยแจ้งให้คู่แข่งขันทราบไม่น้อยกว่า 12 ชั่วโมง 
  ข้อ 7. ชุดแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน 
   ๗.1 ลูกฟุตบอลที่ใช้ในการแข่งขันเป็นลูกฟุตบอลที่รับรองจากสหพันธ์และสมาคม 
ฟุตบอลแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์  

  ๗.๒ ให้แต่ละที่มแจ้งสีเสื้อ กางเกง ถุงเท้า แก่คณะกรรมการจัดการแข่งขันในวัน
สมัครเข้าร่วมการแข่งขัน  

  ๗.๓ ให้แต่ละทีมแต่งกายเข้าแข่งขันเหมือนกันทุกคน ยกเว้นผู้รักษาประตูให้สีเสื้อ 
แตกต่างกับผู้เล่นอื่น ๆ และให้ติดหมายเลขด้านหลังเสื้อขนาดไม่ต่ำกว่า  ๒๕ ซม. และที่หน้าอก และกางเกง 
ด้านหน้ามีความสูงไม่เกิน ๑๐ ซม. โดยกำหนดให้ใช้หมายเลข ๑ - ๑๒ หากผู้เข้าแข่งขันไม่ติดหมายเลขหรือติด
หมายเลขไม่ตรงกับใบสมัคร คณะกรรมการจัดการแข่งขันจะไม่อนุญาตให้ผู้เข้าแข่งขันนั้นลงทำการแข่งขัน
ยกเว้นจะได้ขออนุญาตจากคณะกรรมการจัดการแข่งขันและได้บันทึกเป็นหลักฐาน  

  ๗.4 ในกรณีที่สีเสื้อของทีมคู่แข่งใกล้เคียงหรือคล้ายกันให้คณะกรรมการจัดการ
แข่งขัน ดำเนินการพิจารณาสีเสื้อประจำคณะ/วิทยาลัย  

  ๗.๕ ให้ผู้เข้าร่วมแข่งขันที่เป็นหัวหน้าทีม ติดเครื่องหมายไว้ที่แขนเสื้อด้านซ้ายและ 
เป็นไปตามกติกาการแข่งขัน โดยให้แต่ละทีมจัดหามาเอง  

 ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน  
  ๘.๑ ผู ้แข่งขันต้องยอมรับคำตัดสิน และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของ 

คณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด  
  ๘.๒ การแข่งขันทุกครั้งให้ผู้ควบคุมทีมปฏิบัติตามแบบวิธีดำเนินการก่อนเริ่มการ

แข่งขัน (Count Down to Kick-of) ที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกำหนดให้ โดยต้องดำเนินตามรายการที่
ต้องปฏิบัติ ก่อนการแข่งขัน ๖๐ นาที  

  ๘.๓ ผู้เล่นสำรองให้ส่งรายชื่อได้ไม่เกิน ๕ คน และเปลี่ยนตัวไม่ได้เกิน ๕ คน  
  ๘.๔ ทีมที่ไม่มาแข่งขันใดไม่พร้อมที่จะลงแข่งขัน หรือมีผู้เข้าร่วมแข่งขันน้อยกว่า  

๔ คน หลังจากเวลาที่กำหนดไว้ ๑๕ นาที ให้ถือว่าทีมนั้นไม่มาแข่งขันตามกำหนดและปรับเป็นแพ้  
  ๘.๕ ผู้เข้าแข่งขันทีมใดไม่ลงแข่งขันตามวัน เวลาและสถานที่ที่กำหนดโดยไม่มีเหตุ

อันสมควร หรือผลจากการแข่งขันที่กำลังดำเนินอยู่ให้ปรับเป็นแพ้ ในกรณีดังกล่าวให้คณะกรรมการจัดการ
แข่งขันรายงานคณะกรรมการอำนวยการจัดการแข่งขันและพิจารณา  

 
/8.6. ผู้เข้าแข่งขัน... 

 



3 
 

  ๘.๖ ผู้เข้าแข่งขันใดที่ผู้ตัดสินได้คาดโทษ (ใบเหลือง) ครบ ๒ ครั้ง ไม่ว่าจะเป็นการ 
แข่งขันในครั้งเดียว หรือคนละครั้งจะต้องถูกพักการแข่งขันในครั้งต่อไป ๑ ครั้ง  

  ๘.๗ ผู้เข้าแข่งขันคนใดที่ผู้ตัดสินสั่งให้ออกจากการแข่งขัน (ใบแดง) จะต้องพักการ 
แข่งขันต่อไป ๒ ครั้งหรือมากกว่า หากคณะกรรมการจัดการแข่งขันเห็นว่ากระทำผิดร้ายแรง  

  ๘.8 ผู้เข้าแข่งขันคนใดที่ผู้ตัดสินได้คาดโทษ (ใบเหลือง) และถูกสั่งให้ออกจากการ 
แข่งขัน (ใบแดง) ในการแข่งขันครั้งเดียว จะต้องพักการแข่งขันในครั้ งต่อไป ๒ ครั้ง และ ยังติดคาดโทษ 
(ใบเหลือง) อีก ๑ ครั้ง 

  ข้อ 9.  กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
   ให้อยู ่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา ของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา 2568 
  ข้อ 10. การประท้วงอุทธรณ์ 
   ให้เป็นไปตามข้อ ๘ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง  
ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
  ข้อ 11.  ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็น               
ผู้วินิจฉัยชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 

ข้อ ๑2. ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย     
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา 2568 รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

          ประกาศ ณ วันที่          มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

 

 
  
 
   
 
 
 

 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์บุญฤทธิ์ โอมณี) 
ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขัน 

กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑6 
 

user
Typewriter
๒๕



 
 

ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์และกติกา 
การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬา วอลเลย์บอล 
กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 

ณ คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
................................... 

  อาศัยอำนาจตามความแห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง ข้อปฏิบัติ
หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปี
การศึกษา ๒๕๖๘ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ข้อบังคับและกติกาการแข่งขัน 
  ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์วอลเลย์บอลนานาชาติ (FVB) ซึ่งสมาคมวอลเลย์บอลแห่งประเทศ
ไทย กำหนดใช้ในปัจจุบัน 
 ข้อ ๒ ประเภทการแข่งขัน 
  ๒.๑ ทีมชาย 
  ๒.๒ ทีมหญิง 
 ข้อ ๓ คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 
  ๓.๑ ให้เป็นไปตามข้อ ๓ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง ข้อ
ปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
  ๓.๒ เป็นนักกีฬาสมัครเล่นตามคุณสมบัติ ที่สมาคมวอลเลย์บอลแห่งประเทศไทยกำหนด  
 ข้อ ๔ จำนวนผู้เข้าแข่งขัน 
  ๔.๑ ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัย/ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันได้ประเภทละ ๑ ทีม และในแต่ละ
ทีมส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกิน ๑4 คน 
  ๔.๒ ให้ผู้จัดการทีม หรือผู้ฝึกสอน หรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอน ยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะส่งทำการ
แข่งขันได้ไม่เกิน ๑๒ คน จากรายชื่อ ข้อ ๔.๑ ต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันในวันประชุมผู้จัดการทีมก่อน
เริ่มการแข่งขัน ทั้งนี้ การยืนยันรายชื่อดังกล่าว ต้องดำเนินการให้เรียบร้ อยก่อนเสร็จสิ้นการประชุม หากไม่
สามารถดำเนินการได้ให้ปฏิบัติตามข้อ ๔.๓ 
  ๔.๓ ในกรณีที่ผู้จัดการทีมหรือผู้ฝึกสอน หรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอน ทีมหนึ่งทีมใดไม่เข้าร่วมประชุม
หรือไม่ส่งผู้แทนอย่างเป็นทางการเข้าร่วมประชุม หรือไม่ดำเนินการยืนยันรายชื่อนักกีฬาตามข้อ ๔.๒  
  

/ ให้คณะกรรมการ... 



2 
 

ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬาในคณะกรรมการจัดการ
แข่งขัน ดำเนินการตัดรายชื่อนักกีฬาจากลำดับท้ายสุดขึ้นมาให้เหลือ ๑๒ คน โดยให้ที่ประชุมผู้จัดการทีม 
ร่วมเป็นสักขีพยาน 
  ๔.๔ ในแต่ละทีมมีเจ้าหน้าที่ทีมไม่เกิน ๔ คน ผู้จัดการทีม ๑ คน ผู้ฝึกสอน ๑ คนผู้ช่วยผู้
ฝึกสอน ๒ คน 
 ข้อ ๕ วิธีการจัดการแข่งขัน 
 ให้อยู ่ในดุลพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันและได้มาตรฐานการจัดการแข่งขันที่สมาคม
วอลเลย์บอลแห่งประเทศไทยกำหนดใช้ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา 
 ข้อ ๖ การนับคะแนน 
  ๖.๑ ใช้ระบบแข่งขันแพ้ - ชนะ 2 ใน 3 เซ็ต ทีมชนะได้ ๒ คะแนน ทีมแพ้ได้ ๑ คะแนน ส่วน
ทีมท่ีถูกปรับเป็นแพ้เนื่องจากการทำผิดประกาศหรือผิดกติกาการแข่งขัน ไม่ได้คะแนน 
  ๖.๒ ใช้วิธีการจัดการแข่งขันแบบพบกันหมดในสาย ทีมที่ได้คะแนนสูงสุดเป็นทีมชนะ ทีมที่
ได้คะแนนรองลงมา เป็นทีมรองตามลำดับ ถ้าคะแนนเท่ากัน การหาอันดับของทีมเพ่ือจัดอันดับหรือเข้าทำการ
แข่งขันในรอบต่อไป ให้ดำเนินการดังนี้ 
   ๖.๒.๑ ถ้ามีคะแนนเท่ากัน ๒ ทีมขึ้นไป ให้พิจารณาผลการแข่งขันเฉพาะคู่กรณี 
(Head to Head) โดยให้ทีมชนะในรอบนั้นเข้ารอบต่อไป 
   ๖.๒.๒ หากดำเนินการตามข้อ ๖.๒.๑ แล้วยังเท่ากัน ให้ดูจากคะแนนได้หารด้วย
คะแนนเสีย ทีมใดมีผลคะแนนมากกว่า ได้อันดับที่ดีกว่า 
   ๖.๒.๓ หากดำเนินการตามข้อ ๖.๒.๒ แล้วยังเท่ากัน ให้ดำเนินการโดยวิธีจับฉลาก
เพ่ือหาอันดับที่ดีกว่าของทีม 
   ๖.๒.๔ การหาทีมอันดับที ่๓ ที ่ดีที ่สุด เพื ่อเข้าทำการแข่งขันในรอบต่อไป ให้
ดำเนินการตาม ข้อ ๖.๒.๑ , ๖.๒.๒ และ ๖.๒.๓ ตามลำดับ 
 ข้อ ๗ กำหนดการแข่งขัน 
 ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการจัดการแข่งขันและอาจ
เปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น แต่ไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง 
หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
 ข้อ ๘ ชุดแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน 
  ๘.๑ ชุดแข่งขัน ให้เป็นไปตามกติกาการแข่งขัน ซึ่งสมาคมวอลเลย์บอลแห่งประเทศไทย
กำหนดใช้ในปัจจุบัน 
   ๘.๑.๑ ให้แต่ละทีมต้องมีชุดแข่งขันอย่างน้อย ๑ ชุด และเป็นชุดที่แจ้งไว้หมายเลข 
1 – 20 
   ๘.๑.๒ ให้ผู้จัดการทีมแจ้งสีของชุดการแข่งขันต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันในวัน
ประชุมผู้จัดการทีมก่อนเริ่มการแข่งขัน 

/ ๘.๑.๓ ให้ผู้ ... 



3 
 

  
   ๘.๑.๓ ให้ผู้เข้าแข่งขันทุกทีมแต่งกายถูกต้องตามที่กำหนดไว้ในกติกาและต้องติด
หมายเลขประจำตัวไว้ที่เสื้อท้ังด้านหน้าและด้านหลังตามท่ีแจ้งในวันประชุมผู้จัดการทีม 
   ๘.๑.๔ หัวหน้าทีมต้องมีแถบยาว ๘ เซนติเมตร กว้าง ๒ เชนติเมตร ติดอยู ่ใต้
หมายเลขตรงหน้าอกของเสื้อ 
  ๘.๒ อุปกรณ์การแข่งขัน ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน  
 ข้อ ๙ ข้อปฏิบัติในการจัดการแข่งขัน 
  ๙.๑ ให้ผู้จัดการทีมหรือเจ้าหน้าที่ทีมส่ง AD CARD ของผู้เข้าแข่งขันให้ตรงกับรายชื่อและ
หมายเลขท่ีได้ลงทะเบียน ไว้ในเอกสารยืนยันรายชื่อนักกีฬา ก่อนกำหนดวันเวลาไม่น้อยกว่า ๑๕ นาที 
  ๙.๒ ผ ู ้ เข ้าแข่งข ันต ้องยอมรับคำตัดส ินและให้ความร ่วมมือในการปฏิบ ัต ิงานของ
คณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
  ๙.๓ ตลอดเวลาการแข่งขันผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติให้สมกับการเป็นนักกีฬาที่ดีและปฏิบตัิ
ตามกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
 ข้อ ๑๐ กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
  ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันโดยความเห็นชอบของคณะการเทคนิค
กีฬาของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ 
 ข้อ ๑๑ การประท้วงอุทธรณ์ 
  ให้เป็นไปตามข้อ ๘ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
เรื่อง ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
 ข้อ ๑๒ ในกรณีที่มีปัญหาให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและถือเป็นที่สุด  
 ข้อ ๑๓ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 
“ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
          ประกาศ ณ วันที่          มิถุนายน พ.ศ. 2568 
 
 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์บุญฤทธิ์ โอมณี) 
ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขัน 

กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑6 
 

user
Typewriter
๒๕



                                                          

ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์และกติกา 
การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาเซปักตะกร้อ 
กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส”์ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 

ณ คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
................................... 

อาศัยอำนาจตามความแห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีว ิช ัย เร ื ่อง  
ข้อปฏิบัติหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับและกติกาการแข่งขัน 
ให้ใช้กติกาการแข่งขัน ซึ่งสมาคมตะกร้อแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถั มภ์

ประกาศใช้ 
ข้อ ๒ ประเภทการแข่งขัน 

๒.๑ ทีมชุด 
 (1)  ชาย  
๒.๒ ทีมเดี่ยว 
 (1)  ชาย 
 (2)  หญิง 
๒.๓ ทีมคู่ 

 (1)  ชาย 
ข้อ ๓ คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 

๓.๑ ให้เป็นไปตามข้อ ๓ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง 
ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

๓.๒ เป็นนักกีฬาสมัครเล่นตามคุณสมบัติ ที่สมาคมเซปักตะกร้อแห่งประเทศไทย
กำหนด  

ข้อ ๔ จำนวนผู้เข้าแข่งขัน 
๔.๑ ประเภททีมชุด 
๔.๑.๑ ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัย ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกินประเภทละ  

๑ ทีม โดยในแต่ละทีมจะส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ต้องไม่น้อยกว่า ๙ คน แต่ไม่เกิน ๑๕ คน 
 

/๔.๑.๒ ให้ผู้จัดการทีม... 



2 
 

๔.๑.๒ ให้ผู้จัดการทีม หรือผู้ฝึกสอน หรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอน ยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะ
ลงทำการแข่งขันได้ต้องไม่น้อยกว่า ๙ คน และไม่เกิน ๑๒ คน จากรายชื่อตามข้อ ๔.๑ ต่อคณะกรรมการ
จัดการแข่งขันในวันประชุมผู้จัดการทีมก่อนเริ่มการแข่งขัน 

๔.๑.๓ ในกรณีที่ผู้จัดการทีม หรือผู้ฝึกสอน หรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอนทีมหนึ่งทีมใดไม่เข้า
ร่วมประชุม หรือไม่ส่งตัวแทนอย่างเป็นเป็นทางการเข้าร่วมประชุม หรือไม่ดำเนินการยืนยันรายชื่อนักกีฬาตาม 
ข้อ ๔.๑.๒ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน ดำเนินการตัดรายชื่อนักกีฬาจากลำดับท้ายสุดขึ้นมาให้เหลือไม่เกิน 
๑๒ คน โดยให้ที่ประชุมผู้จัดการทีมร่วมเป็นสักขีพยาน 

๔.๑.๔ หลังจากยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันตามข้อ ๔.๑.๒ หรื อ
๔.๑.๓ แล้วไม่อนุญาตให้แก้ไขเปลี่ยนแปลงไม่กว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 

๔.๑.๕ ในแต่ละทีม ให้มีเจ้าหน้าที่ทีมได้ไม่เกิน ๓ คน ประกอบด้วย ผู้จัดการทีม   
๑ คน ผู้ฝึกสอน ๑ คน และผู้ช่วยผู้ฝึกสอน ๑ คน 

๔.๒ ประเภททีมเดี่ยว 
๔.๒.๑ ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัยส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกินประเภทละ  

๑ ทีม โดยในแต่ละทีมต้องประกอบไปด้วยนักกีฬาไม่น้อยกว่า ๓ คน และไม่เกิน ๕ คน 
๔.๒.๒ ให้ผู้จัดการทีม หรือผู้ฝึกสอน หรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอนยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะ

ลงทำการแข่งขันได้ต้องไม่น้อยกว่า ๓ คน และไม่เกิน ๕ คน จากรายชื่อ ข้อ ๔.๒.๑ 
๔.๒.๓ ในกรณีที่ผู้จัดการทีม หรือผู้ฝึกสอนหรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอนทีมหนึ่งทีมใดไม่เข้า

ร่วมประชุม หรือไม่ส่งผู้แทนอย่างเป็นทางการเข้าร่วมประชุมหรือไม่ดำเนินการยืนยันรายชื่อนักกีฬาตามข้อ
๔.๒.๒ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน ดำเนินการตัดรายชื่อนักกีฬาจากลำดับท้ายสุดขึ้นมาให้เหลือไม่เกิน   
๕ คน โดยให้ที่ประชุมผู้จัดการทีมร่วมเป็นสักขีพยาน 

๔.๒.๔ หลังจากการยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันแล้ว ไม่อนุญาตให้
แก้ไขเปลี่ยนแปลงไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 

๔.๓ ประเภททีมคู่ 
๔.๓.๑ ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัย ที่ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกินประเภทละ

๑ ทีม โดยในแต่ละทีมต้องประกอบด้วยนักกีฬาไม่น้อยกว่า ๒ คน และไม่เกิน ๔ คน 
๔.๓.๒ ให้ผู้จัดการทีม หรือผู้ฝึกสอนหรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอน ยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลง 

ทำการแข่งขันได้ต้องไม่น้อยกว่า ๒ คน และไม่เกิน ๓ คน จากรายชื่อตามข้อ ๔.๓.๑ 
๔.๓.๓ ในกรณีที่ผู้จัดการทีม หรือผู้ฝึกสอน หรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอน ทีมหนึ่งทีมใดไม่เข้า

ร่วมประชุมหรือไม่ส่งผู้แทนอย่างเป็นทางการเข้าร่วมประชุม หรือไม่ดำเนินการยืนยันรายชื่อนักกีฬาตาม  
ข้อ ๔.๓.๒ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน ดำเนินการตัดรายชื่อนักกีฬาจากลำดับสุดท้ายขึ้นมาให้เหลือไม่เกิน
๓ คน โดยให้ที่ประชุมผู้จัดการทีมร่วมเป็นสักขีพยาน 

 
/ ๔.๓.๔ หลักจาก... 



3 
 

๔.๓.๔ หลังจากการยืนยันรายชื่อที ่จะลงทำการแข่งขันแล้ว ไม่อนุญาตให้แก้ไข
เปลี่ยนแปลงไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้น 

๔.๔ การยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขัน ต้องดำเนินการให้เรียบร้อยก่อน
เสร็จสิ้นการประชุมผู้จัดการทีมหรือตามที่คณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ
ฝ่ายเทคนิคกีฬา ในคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัยกำหนด 

ข้อ ๕ วิธีการจัดการแข่งขัน 
ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ 

ฝ่ายเทคนิคกีฬา 
ข้อ ๖ กำหนดการแข่งขัน (โปรแกรมการแข่งขันให้รันเวลา) 
ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการจัดการแข่งขันและ

อาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น โดยแจ้งให้คู่แข่งขันทราบไม่น้อยกว่า ๑๒ ชั่วโมง 
   ข้อ ๗ ชุดแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน 

๗.๑ เครื่องแต่งกายของผู้แข่งขันประกอบด้วย เสื้อ กางเกงขาสั้น ถุงเท้า และรองเท้าพ้ืน
ยาง ไม่มีสัน และปลอกแขนหัวหน้าทีม (คนละสีกับตัวเสื้อ) 

๗.๒ ให้ผู ้จัดการทีมแจ้งสีชุดแข่งขัน ต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันในวันประชุม
ผู้จัดการทีม หรือระบุในใบสมัคร โดยแต่ละทีมต้องมีชุดแข่งขันอย่างน้อย ๑ ชุด 

๗.๓ ให้แต่ละทีมแต่งกายเข้าแข่งขันเหมือนกันทุกคน เสื ้อผู ้เล่นต้องติดหมายเลข
ด้านหน้าและด้านหลังอย่างชัดเจน หมายเลขท่ี ๑ – 36 โดยหมายเลขจะต้องตรงกันกับที่ได้แจ้งไว้ในใบสมัคร
เท่านั้น  

๗.๔ ให้เจ้าหน้าที่ทีมทุกคนที่ลงปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขัน แต่งกายสุภาพ 
๗.๕ อุปกรณ์การแข่งขันให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน  

ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการจัดการแข่งขัน 
๘.๑ ผู ้เข้าแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของ

คณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
๘.๒ ให้ทีมที่เข้าแข่งขันส่งรายชื่อ ภายใน ๓๐ นาที ก่อนการแข่งขัน และลงแข่งขันตาม

วันเวลา และสถานที่ ที่คณะกรรมการการจัดการแข่งขันกำหนด 
๘.๓ ทีมใดไม่พร้อมที่จะลงทำการแข่งขัน เมื่อพ้นเวลาที่กำหนดไว้เกินกว่า ๑๕ นาทีให้

ปรับเป็นแพ้ 
๘.๔ ตลอดเวลาการแข่งขันผู้เข้าร่วมแข่งขันต้องประพฤติตนให้เหมาะสมกับการเป็น

นักกีฬาที่ดีและปฏิบัติตามระเบียบ และกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
ข้อ ๙ การนับคะแนน 

๙.๑ ใช้ระบบการแข่งขันแพ้ – ชนะ ๒ ใน ๓ เซต โดยทีมท่ีทำได้ ๒ เซต เป็นทีมท่ีชนะ 
๙.๒ ทีมท่ีชนะในการแข่งขันในแต่ละเซตจะต้องทำคะแนนได้ ๑๕ คะแนน แต่ถ้าคะแนน

เท่ากันที่ ๑๔ : ๑๔ จะต้องแข่งขันกันจนถึงคะแนนที่ ๑๗ ทีมที่ได้คะแนน ๑๗ ก่อนจะเป็นผู้ชนะในเซตนี้ 
๙.๓ การเปลี่ยนเสิร์ฟ ให้สลับกันเสิร์ฟทุกคะแนน ไม่ว่าทีมใดจะได้หรือเสียคะแนนก็ตาม 
๙.๔ การแข่งขันในเซตที่ ๓ เมื่อทีมใดทีมหนึ่งทำคะแนนถึง ๘ คะแนนให้ทำการสลับข้าง 
 

/ ข้อ ๑๐ กรรมการ... 



4 
 

ข้อ ๑๐ กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันโดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการ

เทคนิคกีฬาของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  ครั ้งที ่ 16       
“ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

ข้อ ๑๑ การประท้วงอุทธรณ์ 
ให้เป็นไปตามข้อ ๘ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง ข้อปฏิบัติ 

หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
ข้อ ๑๒ ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้

วินิจฉัยชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 

ข้อ ๑๓. ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย     
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา 2568 รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

          ประกาศ ณ วันที่          มิถุนายน พ.ศ. 2568 
        

 

 
  
 
   
 
 
 

 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์บุญฤทธิ์ โอมณี) 
ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขัน 

กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑6 
 

user
Typewriter
๒๕



 

ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์และกติกา 
การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส 
กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส”์ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 

ณ คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
................................... 

  อาศัยอำนาจตามความแห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีว ิช ัย เร ื ่อง  
ข้อปฏิบัติหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1. ข้อบังคับและกติกาการแข่งขัน 

   ให้ใช้กติกาการแข่งขัน ซึ่งสมาคมเทเบิลเทนนิสแห่งประเทศไทยกำหนดใช้ในปัจจุบัน 

  ข้อ 2. ประเภทการแข่งขัน 
๒.1 ประเภททีม 

    2.1.1 ทีมชาย 
    2.1.2 ทีมหญิง 

๒.2  ประเภทบุคคล 
2.1.1 ชายเดี่ยว 
2.2.2 หญิงเดี่ยว 
2.2.3 ชายคู่ 
2.2.4 หญิงคู่ 
2.2.5 คู่ผสม  

  ข้อ 3. คุณสมบัติของผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   3.1 ให้เป็นไปตามข้อ 3 แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง 
ข้อปฏิบัติหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
   3.2 เป็นนักกีฬาสมัครเล่นที่สมาคมเทเบิลเทนนิสแห่งประเทศไทยกำหนด 

  ข้อ 4. จำนวนผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   4.1  ให้แต่ละคณะวิทยาลัย ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันเป็นนักกีฬาชาย ไม่เกิน  
5 คน และนักกีฬาหญิง ไม่เกิน 5 คน 
   4.2  ประเภททีม 
          ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัยส่งเข้าร่วมแข่งขันได้ประเภทละ 1 ทีม แต่ละทีมต้องมี
นักกีฬาไม่เกิน 5 คน และไม่น้อยกว่า 3 คน โดยให้ผู ้จัดการทีม ยืนยันรายชื่อที่จะลงทำการแข่งขันใน
ระยะเวลาที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกำหนด 

/๔.๓ ประเภทบุคคล... 



2 
 

   4.3 ประเภทบุคคล ให้แต่ละมหาวิทยาลัยส่งเข้าแข่งได้ประเภทละไม่เกิน 2 คน 
หรือไม่เกิน 2 คู ่
   4.4 ให้มีเจา้หน้าที่ทีมได้ไม่เกิน 3 คน ประกอบไปด้วย ผู้จัดการทีม 1 คน ผู้ฝึกสอน 
1 คน และผู้ช่วยฝึกสอน 1 คน 
  ข้อ 5.  วิธีการจัดการแข่งขัน 
   5.1  ประเภททีม 
    5.1.1 ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันร่วมกับสมาคมเทเบิลเทนนิสแห่ง
ประเทศไทยโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา พิจารณาแบ่งสายการแข่งขันออกเป็นสาย
ความเหมาะสม 
    5.1.2 ให้ทีมคณะเจ้าภาพมีสิทธิเลือกอยู่หนึ่งสายใดในรอบแรกได้ 
    5.1.3 ให้ทีมที่ได้ตำแหน่งชนะเลิศ ในการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัยเฉพาะปีที่ผ่านมา จัดอยู่ในตำแหน่งที่ 1 ของสาย 1 และให้คณะกรรมการฝ่าย
เทคนิคกีฬา ร่วมกับสมาคมเทเบิลเทนนิสแห่งประเทศไทย พิจารณาจัดทีมวางตามความเหมาะสม 
    5.1.4 ให้แข่งขันแบบ SWAYTHLINH COP 
    5.1.5 ให้จับฉลากการแข่งขัน ทีมA หรือ X และให้แข่งขันดังนี้ 
     คู่ท่ี 1 A – X 
     คู่ท่ี 2 B – Y 
     คู่ท่ี 3 C – Z 
     คู่ท่ี 4 A – Y 
     คู่ท่ี 5 B – X 
    5.1.6 ทีมที่ชนะก่อน 3 คู่ จะเป็นทีมที่ชนะในครั้งนั้นโดยเด็ดขาดไม่ต้อง
แข่งขันต่อไป 
   5.2 ประเภทบุคคล 
    5.2.1 ให้แข่งขันแบ่งออกเป็นสายตามจำนวนสายที่คณะกรรมการจัดการ
แข่งขันเห็นสมควร 
    5.2.2 ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬาร่วมกับสมาคมเทเบิลเทนนิส
แห่งประเทศไทย พิจารณาวางอันดับของผู้เข้าแข่งขัน 4 ถึง 8 อันดับ 
    5.2.3 ให้แบ่งผู้เข้าแข่งขันอยู่คนละสาย โดยวิธีจับฉลาก 
    5.2.4 ให้แยกผู้เข้าแข่งขันในทีมคณะ/วิทยาลัยเดียวกันออกไปอยู่กันคนละ
สายโดยไม่ให้ผู้เข้าแข่งขันดังกล่าวแข่งขันกันเองในรอบแรก 
    5.2.5 จัดการแข่งขันแบบแพ้คัดออก 
    5.2.6 รอบชิงชนะเลิศ ให้ผู้ชนะในรอบรองชนะเลิศเข้าแข่งขันชิงชนะเลิศ
และให้ผู้แพ้ในรอบรองชนะเลิศ ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ 2 ร่วมกัน 
  ข้อ 6. กำหนดการแข่งขัน 
   ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน
และอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น แต่ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล 
ศรีวิชัย เรื่อง ข้อปฏิบัติหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
   

/ข้อ ๗ ชุดแข่งขัน... 



3 
 

ข้อ 7. ชุดแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน 
   ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยเป็นชุดแข่งขันและอุปกรณ์
การแข่งขันท่ีสมาคมเทเบิลเทนนิสแห่งประเทศไทย ให้การรับรอง 

  ข้อ 8. ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
   8.1 ผู้เข้าร่วมการแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงาน
ของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสินและเจ้าหน้าที่ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันโดยเคร่งครัด
   8.2 ตลอดเวลาการแข่งขัน ผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬา
ที่ดีและต้องปฏิบัติตามระเบียบและกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
   8.3 การนับคะแนนในกรณีที่มีทีมได้คะแนนเท่ากัน ให้ถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การ
จัดการแข่งขันของสมาคมเทเบิลเทนนิสแห่งประเทศไทย 
   8.4 ก่อนการแข่งขัน 10 นาที ให้ผู้จัดการทีมหรือผู้ฝึกสอนส่งรายชื่อผู้เข้าแข่งขัน  
ในทีมเรียงลำดับมือให้ถูกต้องตามแบบที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกำหนดไว้ เมื่อส่งรายชื่อผู้เข้าร่วมแข่งขัน
ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันแล้ว จะขอเปลี่ยนแปลงไม่ได้ 
   8.5 ก่อนการแข่งขันทุกประเภทให้ผู ้เข้าแข่งขัน หรือผู ้แทนไปรายงานตัวต่อ
คณะกรรมการจัดการแข่งขัน 
   8.6 ให้ผู้เข้าแข่งขันลงแข่งขันตาม วัน เวลาและสถานที่ ที่คณะกรรมการจัดการ
แข่งขันกำหนดไว้ เมื่อพ้นเวลาที่กำหนดไว้ 15 นาที ในประเภททีม และ 5 นาที ในประเภทบุคบล ผู้ เข้า
แข่งขันประเภทใดไม่พร้อมที่จะลงแข่งขันขันโดยไม่มีเหตุผลอันสมควรให้ปรับเป็นแพ้ 
   8.7 ผู้เข้าแข่งขันทุกประเภท ต้องรับผิดชอบในการแข่งขันของตนเอง และต้องลง
แข่งขันตามเวลาที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกำหนดไว้ จะขอเปลี่ยนแปลงไม่ได้ และไม่มีสิทธิ์เรียกร้องขอ
ใดๆ ทั้งสิ้น 
   8.8 ผู้เข้าแข่งขันประเภทใดหรือทีมใด ไม่ลงแข่งขันตามวัน เวลา และสถานที่ที่
กำหนดโดยไม่มีเหตุผลสมควร หรือไม่ลงทำการแข่งตามคำสั่งคณะกรรมการจัดการแข่งขัน หรือคำสั่งกรรมการ
ผู้ตัดสินให้ปรับเป็นแพ้และตัดสิทธิออกจากการแข่งขัน ในกรณีดังกล่าว ให้ คณะกรรมการจัดการแข่งขัน
รายงานคณะอนุกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬาเพ่ือพิจารณาโทษต่อไป 
   8.9 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา
ร่วมกับคณะกรรมการพิจารณามารยาท วินัย และข้อประท้วงพร้อมการลงโทษ พิจารณาลงโทษในเบื้องต้น
ตามสมควรแก่กรณ ี    
  ข้อ 9.  กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
   ให้อยู ่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา ของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘  
  ข้อ 10. การประท้วงอุทธรณ์ 
   ให้เป็นไปตามข้อ ๘ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง  
ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
  ข้อ 11.  ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็น               
ผู้วินิจฉัยชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 
 

/ ข้อ ๑๒ ให้คณะกรรมการ... 



4 
 

  ข้อ 12. ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

          ประกาศ ณ วันที่          มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

 

 
  
 
   
 
 
 

 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์บุญฤทธิ์ โอมณี) 
ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขัน 

กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑6 
 

user
Typewriter
๒๕



 

ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์และกติกา 
การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬา แบดมินตัน 
กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑๖ “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

ณ คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
................................... 

อาศัยอำนาจตามความแห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง ข้อปฏิบัติ
หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับและกติกาการแข่งขัน 
ให้ใช้กติกาการแข่งขัน ซึ่งสมาคมแบดมินตันแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

ประกาศใช้ในปัจจุบัน 
ข้อ ๒ ประเภทการแข่งขัน 

๒.๑ ประเภททีม 
๒๑.๑ ทีมชาย 
๒.๑.๒ ทีมหญิง 

๒.๒ ประเภทบุคคล 
๒๒.๑ ชายเดี่ยว 
๒.๒.๒ หญิงเดี่ยว 
๒.๒.๓ ชายคู่ 
๒.๒๔ หญิงคู ่
๒.๒.๕ คู่ผสม 

ข้อ ๓ คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 
      ๓.๑ ให้เป็นไปตามข้อ ๓ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

เรื่อง ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
๓.๒ เป็นนักกีฬาสมัครเล่นตามคุณสมบัติที่สมาคมแบดมินตันแห่งประเทศไทย  

ข้อ ๔ จำนวนผู้เข้าแข่งขัน 
      ๔.๑ ประเภททีม 

๔.๑.๑ ให้แต่ละคณะวิทยาลัย ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันเป็น
นักกีฬาชายไม่เกิน ๕ คนและนักกีฬาหญิงไม่เกิน ๕ คน 

/๔.๑.๒ ประเภททีม... 



2 
 

๔.๑.๒ ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัย ส่งเข้าร่วมการแข่งขันได้ประเภทละ ๑ 
ทีมแต่ละทีมต้องมีนักกีฬาไม่เกิน ๕ คน และไม่น้อยกว่า ๓ คน โดยให้ผู้จัดการทีม ยืนยันรายชื่อที่จะลงทำการ
แข่งขันในระยะเวลาที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกำหนด  

๔.๒ ประเภทบุคคล  
๔.๒.๑ ให้แต่ละหน่วยงานส่งเข้าแข่งได้ประเภทละ 2 คน หรือ 2 คู ่
๔.๒.๒ ให้มีเจ้าหน้าที่ทีมได้ไม่เกิน ๓ คน ประกอบไปด้วย ผู้จัดการทีม 

๑ คน ผู้ฝึกสอน ๑ คนและผู้ช่วยผู้ฝึกสอน ๑ คน 
ข้อ ๕ วิธีการจัดการแข่งขัน 

ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการวัดการแข่งขันโดยความเห็นชอบของ 
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา 

ข้อ ๖ กำหนดการแข่งขัน 
ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้กำหนด วัน เวลา และสถานที่ในการ

จัดการแข่งขันและอาจเปลี ่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น แต่ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัยเรื่อง ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราช
มงคลศรีวิชัย 

ข้อ ๗ ชุดแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน 
ให้เป็นไปตามระเบียบและกติกาการแข่งขัน ของสมาคมแบดมินตันแห่ง

ประเทศไทย  
ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 

๘.๑ ผู ้เข้าร่วมการแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการ
ปฏิบัติงานของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสินและเจ้าหน้าที่ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันโดย
เคร่งครัด 

๘.๒ ตลอดเวลาการแข่งขันผู้เข้าแข่งขันต้องพระพฤติตนให้สมกับความเป็น
นักกีฬาจะต้องปฏิบัติตามระเบียบและกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 

๘.๓ หลังจากที่คณะกรรมการเรียกผู้เข้าแข่งขันลงสนามแข่งขันแล้ว ๕ นาที 
ผู้ใดไม่ลงแข่งขันให้ปรับแพ้ 

๘.๔ ผู ้แข่งขันประเภทใด ไม่ลงแข่งขันตามวัน และเวลาที ่กำหนดโดยไม่มี
เหตุผลอันสมควรหรือผลจากการแข่งขันกำลังดำเนินอยู่ให้ปรับเป็นแพ้ในกรณีดังกล่าว ให้คณะกรรมการ
จัดการแข่งขันรายงานคณะกรรมการอำนวยการทราบ 

ข้อ ๙ กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของ

คณะอนุกรรมการเทคนิคกีฬา ของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวชิัย  
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

 
/ข้อ ๑๐ การประท้วง... 



3 
 

ข้อ ๑๐ การประท้วงอุทธรณ์ 
ให้เป็นไปตามข้อ ๘ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย

เรื่อง ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
ข้อ ๑๑ ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน

เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 
         ข้อ ๑๒ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

           ประกาศ ณ วันที่          มิถุนายน พ.ศ. 2568 
      

    

 
  
 
   
 
 
 

 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์บุญฤทธิ์ โอมณี) 
ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขัน 

กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑6 
 

user
Typewriter
๒๕



                                                          

ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์และกติกา 
การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬา วอลเลย์บอลชายหาด 
กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส”์ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 

ณ คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
................................... 

  อาศัยอำนาจตามความแห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีว ิช ัย เร ื ่อง  
ข้อปฏิบัติหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1.  ข้อบังคับและกติกาการแข่งขัน 

   ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์วอลเลย์บอลนานาชาติ (F.I.V.B) ซึ ่งสมาคม
วอลเลย์บอลแห่งประเทศไทย กำหนดใช้ในปัจจุบัน 

 ข้อ 2. ประเภทการแข่งขัน 
๒.1. ทีมชาย 
2.2 ทีมหญิง 

ข้อ 3. คุณสมบัติของผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
  3.1 ให้เป็นไปตามข้อ 3 แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีที่ราชมงคลศรีวิชัย เรื ่อง  
ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
  3.2 เป็นนักกีฬาสมัครเล่นตามคุณสมบัติ ที่สมาคมวอลเลย์บอลแห่งประเทศไทยกำหนด 

 ข้อ 4. จำนวนผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
  4.1  ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัย/ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันได้ 1 ทีม โดยมีนักกีฬาในทีม  
ไม่เกิน 3 คน  
  4.2  ให้ผู ้จัดการทีม หรือผู้ฝึกสอนยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันได้ไม่เกิน
ประเภทละ 2 คน จากรายชื่อตามชื่อข้อ 4.1 ต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขัน ทั้งนี้ การยืนยันรายชื่อดังกล่าว
ต้องดำเนินการให้เรียบร้อยก่อนเสร็จสิ้นการประชุม หากไม่สามารถดำเนินการได้ให้ปฏิบัติตามข้อ 4.3 
  4.3 ในกรณีผู้จัดการทีมหรือผู้ฝึกสอนทีมหนึ่งทีมใดไม่เข้าร่วมประชุม หรือไม่ส่งผู้แทน  
อย่างเป็นทางการ เข้าร่วมประชุม หรือไม่ดำเนินการยืนยันรายชื่อนักกีฬาตามข้อ 4.2 ให้คณะกรรมการจัดการ
แข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา ในคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬา 
ดำเนินการตัดรายชื่อนักกีฬาในลำดับสุดท้ายออกให้เหลือ 2 คน โดยให้ที่ประชุมผู้จัดการทีมร่วมเป็นสักขี
พยาน 
 
 

/๔.๔ หลังจาก... 



2 
 

  4.4 หลังจากยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขัน ตามข้อ 4.2 หรือ 4.3 แล้วไม่
อนุญาตให้แก้ไขเปลี่ยนแปลง ไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้น 
 ข้อ 5.  วิธีการจัดการแข่งขัน 

 ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการฝ่าย
เทคนิคกีฬา 
 ข้อ 6. การนับคะแนน 
  6.1 ใช้ระบบแข่งขันแพ้ - ชนะ 2 ใน 3 เซ็ต ทุกรอบตลอดการแข่งขันตามกติกาของสมาคม
วอลเลย์บอล ข้อ 7 โดยที่ทำได้ 2 เซ็ตเป็นทีมที่ชนะในการแข่งขัน 
  6.2 ใช้ระบบการเล่นแบบได้คะแนนทุกครั้งที่มีการเล่นลูก (Rally Point Scoring) 
  6.3 ทีมที่ทำได้ 21 คะแนนก่อน และมีคะแนนนำทีมตรงข้ามอย่างน้อยที่สุด 2 คะแนนจะ
เป็นทีมที่ชนะการแข่งขันในเซ็ตนั้น ถ้าทำคะแนนได้ 20 คะแนนจะแข่งขันต่อไปจนกว่าทีมใดทีมหนึ่งทำ
คะแนนนำอีกทีมหนึ่งอย่างน้อยสุด 2 คะแนน 
  6.4 ในกรณีที่ได้เซ็ตเท่ากัน (1 : 1 เซ็ต) การแข่งขันเซ็ตตัดสิน (เซ็ตที่ 3 จะแข่งขัน 15 
คะแนน และจะต้องมีคะแนนนำอีกทีมหนึ่งอย่างน้อยที่สุด 2 คะแนน) 
  6.5 การเปลี่ยนแดนในการแข่งขันเซ็ตปกติ (1,2) จะทำการเปลี่ยนแดนทุกๆ 7 แต้ม ในเซ็ต
ตัดสินให้เปลี่ยนแดนทุกๆ 5 แต้ม 
  6.6 การขอเวลานอก ในแต่ละเซ็ต คณะ/วิทยาลัย ขอได้ 1 ครั้ง และในเซ็ตที่ 1 และ 2 มี
คะแนนของ 2 ฝั่ง รวมกันได้ 21 จะมีเวลานอกทางเทคนิคให้ 1 นาที 
  6.7 การหาอันดับของทีมเพ่ือจัดอันดับหรือเข้าทำการแข่งขันในรอบต่อไป ให้ดำเนินการดังนี้ 
   6.7.1 ถ้ามีคะแนนเท่ากัน 2 ทีมขึ้นไป ให้ดูจำนวนแมทซ์ที่ชนะ ทีมใดชนะมากกว่า
จะได้อันดับที่ดีกว่า 
   6.7.2 หากดำเนินการตามข้อ ๖.๗.1 แล้วยังเท่ากัน ให้ดูจากคะแนนได้หารด้วย
คะแนนเสีย ทีมใดมีผลคะแนนมากกว่า ได้อันดับที่ดีกว่า 
   6.7.3 หากดำเนินการตามข้อ ๖.๗.2 แล้วยังเท่ากัน ให้ดำเนินการโดยวิธีจับฉลาก
เพ่ือหาอันดับที่ดีกว่าของทีม 
   6.7.4 การหาทีมอันดับที ่ 3 ที ่ด ีท ี ่ส ุด เพื ่อเข้าทำการแข่งขันในรอบต่อไป  
ให้ดำเนินการตามข้อ 6.7.1 ,  6.7.2 และ 6.7.3 ตามลำดับ  
 ข้อ 7. กำหนดการแข่งขัน 
  ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการจัดการแข่งขันและ
อาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น แต่ไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงศรี วิชัย เรื่อง 
ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

 ข้อ 8. ชุดการแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน 
  8.1 ชุดแข่งขันให้เป็นไปตามกติกาการแข่งขัน ซึ่งสมาคมวอลเลย์บอลแห่งประเทศไทย
กำหนดใช้ในปัจจุบัน (โดยอนุโลม)  
   8.1.1 ให้แต่ละทีมต้องมีชุดแข่งขันอย่างน้อย 1 ชุด และเป็นชุดที่แจ้งไว้ 
   8.1.2 ให้ผู้เข้าแข่งขันทุกทีมแต่งกายถูกต้องตามที่กำหนดไว้ในกติกาและต้องติด
หมายเลขประจำตัวไว้ที่เสื้อทั้งด้านหน้าและด้านหลังตามที่กำหนดในกติกาการแข่งขันวอลเลย์บอลชายหาดให้
ใช้หมายเลข 1 – 2 โดยหมายเลขเสื้อต้องตรงกันกับที่แจ้งไว้ 

/๘.๒ อุปกรณ.์.. 



3 
 

  8.2 อุปกรณ์การแข่งขันให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการแข่งขันโดยเป็นอุปกรณ์การ
แข่งขันท่ีสมาคมวอลเลย์บอลแห่งประเทศไทยให้การรับรอง 

ข้อ ๙ ข้อปฏิบัติในการจัดการแข่งขัน 
๙.๑ ให้ผู ้จัดการทีมหรือเจ้าหน้าที่ทีมส่ง AD CARD ของผู้เข้าแข่งขันให้ตรงกับ

รายชื่อและหมายเลขที่ได้ลงทะเบียน ไว้ในเอกสารยืนยันรายชื่อนักกีฬา ก่อนกำหนดวันเวลาไม่น้อยกว่า ๑๕ นาที 
๙.๒ ผู้เข้าแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของ

คณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
๙.๓ ตลอดเวลาการแข่งขันผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติให้สมกับการเป็นนักกีฬาที่ดี

และปฏิบัติตามกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
  ข้อ 10 กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
   ให้อยู ่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา ของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล  
ศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ 
  ข้อ 11. การประท้วงอุทธรณ์ 
   ให้เป็นไปตามข้อ ๘ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง  
ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
  ข้อ 12.  ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็น               
ผู้วินิจฉัยชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 

ข้อ ๑๓. ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย     
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

          ประกาศ ณ วันที่          มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

 

 
  
 
   
 
 
 

 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์บุญฤทธิ์ โอมณี) 
ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขัน 

กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑6 
 

user
Typewriter
๒๕



                                                          

ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์และกติกา 
การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬา เปตอง 
กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส”์ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 

ณ คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
................................... 

อาศัยอำนาจตามความแห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง ข้อปฏิบัติ
หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1.  ข้อบังคับและกติกาการแข่งขัน 
   ให้ใช้กติกาการแข่งขันสมาพันธ์เปตองแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์สมเด็จ              
พระศรีนครินทราบรมราชชนนี กำหนดใช้โดยอนุโลมแก้ไขเป็นบางส่วนเพื่อความเหมาะสมหรือให้ใช้กติกาตามมติ
ต่าง ๆ ในการประชุมผู้จัดการทีม แต่ท้ังนี้ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับระเบียบน้ี 
  ข้อ 2.  ประเภทการแข่งขัน 
   การจัดการแข่งขันแบ่งประเภทดังนี้ 

๒.1 ประเภททีม 3 คน 
   (1)  ชาย 
   (2)  หญิง 
๒.2 ประเภททีมคู ่
   (1)  ชาย 
   (2)  หญิง 
๒.3 ประเภทคู่ผสม 
2.4 ประเภทบุคคลเดี่ยว 
   (1)  ชาย 
   (2)  หญิง 
2.5 ประเภทบุคคลเดี่ยวมือยิง 
   (1)  ชาย 
   (2)  หญิง 

  ข้อ 3.  คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 
            ให้เป็นไปตามข้อ ๓ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  เรื ่อง  
ข้อปฏิบัต ิหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
  ข้อ 4.  จำนวนผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   4.1 ให้แต่ละ คณะ/วิทยาลัย ส่งรายชื ่อนักกีฬาเข้าแข่งขันได้ไม ่เกิน 12 คน  
โดยแบ่งเป็นนักกีฬาชายไม่เกิน 6 คน นักกีฬาหญิงไม่เกิน 6 คน  

/๔.2 ประเภทเด่ียว... 



2 
 

   4.2 ประเภทบุคคลเด่ียว ให้แต่ละ คณะ/วิทยาลัย ส่งรายช่ือนักกีฬาได้ 1 ทีม ในแต่ละ
ทีมมีนักกีฬาได้ 1 คน โดยไม่มีนักกีฬาสำรอง 
   4.3 ประเภททีมคู่ และประเภททีมคู่ผสม ให้แต่ละ คณะ/วิทยาลัย ส่งรายชื่อนักกีฬา
ได้ 1 ทีม ในแต่ละทีมมีนักกีฬาได้ 2 คน โดยไม่มีนักกีฬาสำรอง 
   4.4 ประเภททีม 3 คน ให้แต่ละ คณะ/วิทยาลัย ส่งรายชื่อนักกีฬาได้ 1 ทีม ในแต่ละ
ทีมมีนักกีฬาได้ 3 คน และมีนักกีฬาสำรองได้อีก 1 คน 
   4.5  ประเภทบุคคลเดี่ยวมือยิง ให้แต่ละ คณะ/วิทยาลัย ส่งรายชื่อนักกีฬาได้ 1 ทีม 
ในแต่ละทีมมีนักกีฬาได้ 1 คน โดยไม่มีนักกีฬาสำรอง 
   4.6  นักกีฬา 1 คน สามารถส่งเข้าร่วมแข่งขันได้เพียง 2 ประเภท 
   4.7  ในแต่ละทีมให้มีเจ้าหน้าที่ทีมได้ไม่เกิน 2 คน ประกอบด้วย ผู้จัดการทีม 1 คน 
และผู้ฝึกสอน 1 คน 
  ข้อ 5.  วิธีการจัดการแข่งขัน 
   5.1   กำหนดการแข่งขัน ให้จัดประเภทการแข่งขัน ดังนี้ 
          5.1.1 ในวันท่ี 1 ของการแข่งขัน ให้แข่งขันประเภทบุคคลเด่ียว  
           5.1.2 ในวันท่ี 2 ของการแข่งขัน ให้แข่งขันประเภททีมคู่ 
          5.1.3 ในวันท่ี 3 ของการแข่งขัน ให้แข่งขันประเภททีมคู่ผสม 
          5.1.4 ในวันท่ี 4 ของการแข่งขัน ให้แข่งขันประเภททีม 3 คน  
          5.1.5 ในวันท่ี 5 ของการแข่งขัน ให้แข่งขันประเภทบุคคลเด่ียวมือยิง 
   5.2 ให้ทุกประเภทจัดการแข่งขันโดยแบ่งสายการแข่งขันเป็นสาย ๆ ละ 4 ทีม โดย
วิธีการจับฉลากแข่งขันแบบแพ้ 2 ครั้งคัดออก จนได้ 4 ทีม เข้ารอบรองชนะเลิศ 
   5.3  รอบรองชนะเลิศ และรอบชิงชนะเลิศ ให้ใช้วิธีจับฉลากประกบคู่แข่งขันแบบแพ้
คัดออก ทีมทีแพ้ได้อันดับท่ี 3 ร่วม และผู้ชนะเข้าแข่งขันชิงชนะเลิศ 
   5.4  ประเภทบุคคลเดี่ยวมือยิง ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันพิจารณากำหนดวิธี
จัดการแข่งขันตามความเหมาะสม 
   5.5  ในกรณีที ่ม ีป ัญหาเกี ่ยวกับวิธ ีการจ ัดการแข่งข ัน ให้อยู ่ในดุยพิน ิจของ
คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้พิจารณาเปลี่ยนแปลงได้ตามความจำเป็น  
  ข้อ 6.  กำหนดการแข่งขัน 
   ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขันและ
อาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น แต่ต้องไม่ขัดหรือแย้งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย               
เรื่อง ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
  ข้อ 7. ชุดแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน 
             7.1  ให้ผู้เข้าร่วมแข่งขันทุกคนต้องแต่งกายเหมือนกันทั้งทีม โดยเป็นชุดกีฬาหรือชุด
สุภาพ และต้องไม่ขัดต่อระเบียบหรือกติกาของสมาพันธ์เปตองแห่งประเทศไทย  
   7.2  ห้ามผู้เข้าแข่งขันสวมกางเกงยีนส์หรือร้องเท้าแตะลงทำการแข่งขัน 
   7.3  ขณะที่ทำการแข่งขัน จะต้องสอดชายเสื้อไว้ในกางเกง 
   7.4  อุปกรณ์การแข่งขัน ผู้เข้าแข่งขันจะต้องเตรียมอุปกรณ์การแข่งขันมาเอง 
  ข้อ 8. ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
   ผู้แข่งขันต้องยอมรับคำตัดสิน และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของคณะกรรมการ
จัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าท่ีในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
  ข้อ 9. กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 

/ให้อยู่ในดุลยพินิจ... 



3 
 

   ให ้อย ู ่ ในดุลยพิน ิจของคณะกรรมการจัดการแข ่งข ัน โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬาของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา 2568 
  ข้อ 10. การประท้วงอุทธรณ์ 
    ให้เป็นไปตามข้อ ๘  แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื ่อง  
ข้อปฏิบัต ิหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
  ข้อ 11. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้วินจิฉัย             
ชี้ขาดและถือเป็นท่ีสุด 
  ข้อ 12.  ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีว ิชัย              
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘  รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  

          ประกาศ ณ วันที่          มิถุนายน พ.ศ. 2568 
 

 

 
  
 
   
 
 
 

 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์บุญฤทธิ์ โอมณี) 
ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขัน 

กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑6 
 

user
Typewriter
๒๕



                                                          

ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์และกติกา 
การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬา ฟุตซอล 
กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส”์ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 

ณ คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
................................... 

  อาศัยอำนาจตามความแห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีว ิช ัย เร ื ่อง  
ข้อปฏิบัติหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1.  ข้อบังคับและกติกาการแข่งขัน 

   ให้ใช้กติกาการแข่งขันกีฬาฟุตซอลที่มีการประกาศใช้แข่งขันในปัจจุบัน ทั้งนี้ ให้อยู่
ในดุลยพินิจของคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา และคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
ราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

  ข้อ 2. ประเภทการแข่งขัน 
๒.1  ทีมชาย 
๒.1  ทีมหญิง 

  ข้อ 3. คุณสมบัติของผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   ให้เป็นไปตามข้อ 3 แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื ่อง  
ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

  ข้อ 4. จำนวนผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   4.1  ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัย ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันได้ ๑ ทีม โดยมีนักกีฬา
ในทีมไม่เกิน ๑2 คน 
                               4.2 ให้ผู้จัดการทีมหรือผู้ฝึกสอนหรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอนยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่ลงทำ
การแข่งขันจากรายชื่อตามข้อ ๔.๑ ต่อคณะกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขันในวันประชุมผู้จัดการทีม 
   ๔.๓ หลังจากยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันตามข้อ ๔.๒ แล้วไม่อนุญาต
ให้แก้ไขเปลี่ยนแปลงไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 
                               ๔.๔  ในการแข่งขันแต่ละนัดให้ผู้จัดการทีมส่งรายชื่อผู้เข้าร่วมการแข่งขันให้ตรงกับ
หมายเลขประจำตัวที่ได้ลงทะเบียนไว้แล้ว ในแบบการแข่งขันประจำวันไม่เกิน ๑2 คน จากรายชื่อที่ยืนยันการ
เข้าร่วมตามข้อ ๔.๑ หรือ ๔.๒ ส่งให้คณะกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขันก่อนกำหนดเวลาแข่งขันไม่น้อยกว่า ๓๐ 
นาที                                                                                                                    
                    ๔.๕ ให้แต่ละทีมให้มีเจ้าหน้าที ่ทีมได้ไม่เกิน ๓ คน ประกอบไปด้วย ผู ้จัดการทีม ๑ คน  
ผู้ฝึกสอน ๑ คน  ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน ๑ คน 

/ ๔.๖  นักกีฬาต้องอยู่… 



2 
 

 
                    ๔.๖  นักกีฬาต้องอยู่ในสนามแข่งขันได้ไม่เกิน ๕ คน และไม่น้อยกว่า ๓ คน ผู้เล่นสำรองให้ส่ง
รายชื่อได้ไม่เกิน 7 คน และต้องสวมเสื้อสีแตกต่างจากผู้เล่นในสนาม  
  ข้อ 5.  วิธีการจัดการแข่งขัน (แยกชาย หญิง) 

๕.๑ รอบแรก แบงออกเป็นสายแขงขันแบบพบกันหมดในสาย การนับคะแนน  
ทีมชนะได้ ๓ คะแนน ทีมที่เสมอได้ ๑ คะแนน ทีมที่แพได้ 0 คะแนน ถาคะแนนรวมเทากัน จะใชวิธีการจับ
ฉลากเขารอบตอไป การแขงขันแบงเป็น ๒ ครึ่ง โดยประเภททีมชายใชเวลาครึ่งละ ๑๕ นาที และประเภททีม
หญิงใชเวลาครึ่งละ ๑๒ นาที หยุดพักระหว่างครึ่ง ไมเ่กิน ๕ นาที  

๕.๒ รอบสอง ใชวิธีการแขงขันแบบแพคัดออก เพื่อหาทีมเข้าสู่รอบตอไปจนถึงรอบ 
ชิงชนะเลิศ สำหรับในรอบรองชนะเลิศทีมชนะใหเขาแขงขันรอบชิงชนะเลิศ สวนทีมที่แพใหได้รับรางวัลรอง 
ชนะเลิศอันดับ 2 ร่วมกัน การแขงขันในรอบสองเป็นตนไปแบงเป็น ๒ ครึ่ง โดยประเภททีมชายใชเวลาครึ่งละ 
๒0 นาที และประเภททีมหญิงใชเวลาครึ่งละ ๑๕ นาที หยุดพักระหว่างครึ่งไมเ่กิน ๑0 นาท ี 

๕.๓ การแขงขันในรอบกอนรองชนะเลิศ รอบรองชนะเลิศ และรอบชิงชนะเลิศ  
หากเสมอกันในเวลาปกติ ใหหาผู้ชนะโดยการเตะจุดโทษ ณ จุดเตะโทษ เพ่ือหาผลแพชนะโดยไมม่ีการต่อเวลา  

๕.4 ในกรณีผู้สมัครเขารว่มแขงขันไมถ่ึง ๔ ทีม ไมจ่ัดการแขงขัน   
ข้อ 6. กำหนดการแข่งขัน 

   ให้คณะกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขันเป็นกำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน
และอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น 
  ข้อ 7. ชุดแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน 
           ๗.๑ ลูกฟุตซอลที่ใช้ในการแข่งขันเป็นไปตามที่ทางคณะกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน
กำหนด โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการเทคนิคกีฬา และคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ 
                              ๗.๒  ให้แต่ละทีมแจ้งสีเสื้อ กางเกง ถุงเท้า แก่คณะกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขันในวัน
ประชุมผู้จัดการทีม 
                              ๗.๓  ให้แต่ละทีมแต่งกายเข้าแข่งขันเหมือนกันทุกคน ยกเว้นผู้รักษาประตูให้สีเสื้อ
แตกต่างจากผู้เล่นอื่น ๆ และให้ติดหมายเลขด้านหลังเสื้อขนาดไม่ต่ำกว่า ๒๔ เซนติเมตร  สำหรับหมายเลขท่ี
หน้าอกและกางเกงด้านหน้ามีความสูงไม่เกิน ๑๐ เซนติเมตร หากผู้เข้าแข่งขันไม่ติดหมายเลข ห รือติด
หมายเลขไม่ตรงกับที่สมัคร ทางคณะกรรมการจัดการแข่งขันจะไม่อนุญาตให้ผู้เข้าแข่งขันลงทำการแข่งขัน 
ยกเว้น ได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน และได้บันทึกเป็นหลักฐาน 

            ๗.๔  ในกรณีที ่สีเสื ้อของทีมคู่แข่งขันใกล้เคียงหรือคล้ายกัน ให้คณะกรรมการ 
ฝ่ายจัดการแข่งขันดำเนินการพิจารณาใช้สีเสื้อประจำคณะ/วิทยาลัยของทีมคู่แข่งขัน หากสีเสื้อยังใกล้เคียง
หรือคล้ายกันอีก ให้ทีมท่ีชื่อตามหลังตามกำหนดการแข่งขันเป็นผู้เปลี่ยนชุดแข่งขัน 
   ๗.๕  ให้ผู้เข้าร่วมแข่งขันที่เป็นหัวหน้าทีม ติดเครื่องหมายไว้ที่แขนเสื้อด้านซ้ายและ
เป็นไปตามกติกาการแข่งขัน โดยให้แต่ละทีมจัดหามาเอง 
 

/ ข้อ ๘. ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน... 



3 
 

                    ข้อ ๘. ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
 ๘.๑  ผู้แข่งขันต้องยอมรับคำตัดสิน และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของ

คณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการจัดการแข่งขันอย่าง
เคร่งครัด  

 ๘.๒  ให้ผู้ควบคุมทีมนำนักกีฬารายงานตัวต่อคณะกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน ก่อน
เวลาแข่งขันไม่น้อยกว่า ๓๐ นาที  

 ๘.๓  การแข่งขันทุกครั้งให้แต่ละทีมมีเจ้าหน้าที่ทีมคือผู้จัดการทีม หรือผู้ฝึกสอน 
หรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอนทำหน้าที่ควบคุมดูแลนักกีฬาตลอดระยะเวลาการแข่งขัน หากทีมใดไม่มีเจ้าหน้าที่ทีม
ควบคุมดูแลระหว่างการแข่งขัน ทางคณะกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขันจะไม่อนุญาตให้ทำการแข่งขัน และปรับ
เป็นแพ้ในนัดดังกล่าว   

 ๘.๔  ทีมที่ไม่มาแข่งขัน หรือไม่พร้อมที่จะลงแข่งขันหลังจากเวลาที่กำหนดไว้ ๑ 
นาที ให้ถือว่าทีมนั้นไม่มาแข่งขันตามกำหนดและปรับเป็นแพ้  

 ๘.๕  ผู้เข้าแข่งขันทีมใดไม่ลงแข่งขันตามวัน เวลา และสถานที่ท่ีกำหนด โดยไม่มีเหตุ
อันสมควร หรือสละสิทธิ์จากการแข่งขันที่กำลังดำเนินอยู่ให้ปรับเป็นแพ้ ในกรณีดังกล่าวให้คณะกรรมการ
จัดการแข่งขันรายงานต่อคณะกรรมการอำนวยการและพิจารณาต่อไป  

 ๘.๖  ผู้เข้าแข่งขันคนใดที่ผู้ตัดสินได้คาดโทษ (ใบเหลือง) ครบ ๒ ครั้ง ไม่ว่าจะเป็น
การแข่งขันในครั้งเดียวหรือคนละครั้ง จะต้องถูกพักการแข่งขันจำนวน ๑ ครั้ง  

 ๘.๗  ผู้เข้าแข่งขันคนใดที่ผู้ตัดสินสั่งให้ออกจากการแข่งขัน ใบแดง จะต้องพักการ
แข่งขันครั้งต่อไป ๑ ครั้ง หรือมากกว่า หากคณะกรรมการจัดการแข่งขันพิจารณาและมีความเห็นว่ากระทำผิด
ร้ายแรง  

 ๘.๘ ผู้เข้าแข่งขันคนใดที่ผู้ตัดสินได้คาดโทษ (ใบเหลือง) และถูกสั่งให้ออกจากการ
แข่งขัน (ใบแดง) ในการแข่งขันครั้งเดียว จะต้องถูกพักการแข่งขันในครั้งต่อไป ๒ ครั้ง และยังติดคาดโทษ 
(ใบเหลือง) อีก ๑ ครั้ง  

ข้อ 9.  กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
         ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ
ฝ่ายเทคนิคกีฬา การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปี
การศึกษา ๒๕๖๘ 

ข้อ 10. การประท้วงอุทธรณ์ 
   ให้เป็นไปตามข้อ ๘ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง  
ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  

ข้อ 11.  ในกรณีที ่มีปัญหาเกี ่ยวกับการใช้ระเบียบ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็น              
ผู้วินิจฉัยชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 

ข้อ 12. ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย         
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

          ประกาศ ณ วันที่          มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

 (ผู้ช่วยศาสตราจารย์บุญฤทธิ์ โอมณี) 
ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขัน 

กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑6 

user
Typewriter
๒๕



 

 

                                                          

ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์และกติกา 
การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬา หมากกระดาน 
กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส”์ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 

ณ คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
................................... 

  อาศัยอำนาจตามความแห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีว ิช ัย เร ื ่อง  
ข้อปฏิบัติหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์”
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1.  ข้อบังคับและกติกาการแข่งขัน 
   ๑.๑ หมากรุกไทย ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสมาคมกีฬาไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ 
   ๑.๒ หมากฮอส ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสมาคมกีฬาไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ 
   ๑.๓ หมากล้อม ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสมาคมหมากล้อมในพระบรมราชูปถัมภ์ 

  ข้อ 2. ประเภทการแข่งขัน การจัดการแข่งขันแบ่งประเภทดังนี้ 
   2.1 หมากล้อม 
               (1)  บุคคลเดี่ยว  ชาย  
            (2)  บุคคลเดี่ยว   หญิง 
           (3)  บุคคลคู่   ชาย  
                  (4)  บุคคลคู่    หญิง 

       2.2 หมากฮอส  
            (1)  บุคคลเดี่ยว   ชาย 
             (2)  บุคคลเดี่ยว   หญิง 
           (3)  บุคคลคู่   ชาย  
            (4)  บุคคลคู ่  หญิง     
       2.3 หมากรุกไทย 
            (1)  บุคคลเดี่ยว   ชาย  
            (2)  บุคคลเดี่ยว   หญิง 
            (3)  บุคคลคู่   ชาย  

            (4)  บุคคลคู่   หญิง   

ข้อ 3. คุณสมบัติของผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   ให้เป็นไปตาม ข้อ ๓ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  เรื่อง 
ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

/ข้อ 4. จำนวน... 



2 
 

  ข้อ 4. จำนวนผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัย/ส่งนักกีฬาเข้าแข่งขันได้ประเภทละไม่เกิน ๒ คน (๒ มือ) 
  ข้อ 5.  วิธีการจัดการแข่งขัน 
   ให ้อย ู ่ ในด ุลพ ิน ิจของคณะกรรมการจัดการแข ่งข ันโดยความเห ็นชอบของ
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา 

ข้อ ๖ กำหนดการแข่งขัน 
ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการจัดการ

แข่งขันและอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น แต่ไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
ศรีวิชัย เรื่อง ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  

ข้อ ๗ ชุดแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน 
ให้เจ้าภาพเป็นผู้กำหนดและแจ้งทีมเข้าแข่งขันอย่างน้อย ๓๐ วัน 

ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
แต่งต ั ้งคณะกรรมการจ ัดการแข่งข ันคณะหนึ ่งเพื ่อดำเนินการแข่งข ันกีฬา

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ หากปัญหา
นอกเหนือ จากที่ระบุให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้ตัดสิน คำตัดสินของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน
ถือเป็นที่สุด และรายงานให้คณะกรรมการอำนวยการแข่งขันทราบ 

ข้อ ๙ กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
ให้อยู ่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของ

คณะอนุกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา ของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล  
ศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

ข้อ ๑๐ การประท้วงอุทธรณ์ 
     ให้เป็นไปตามข้อ ๘ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล 

ศรีวิชัย เรื่อง ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
ข้อ ๑๑ ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้วินิจฉัย

ชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 
ข้อ ๑๒ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีว ิชัย        

ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

ประกาศ ณ วันที่          มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

 

 

 
  
 
   
 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์บุญฤทธิ์ โอมณี) 
ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขัน 

กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑6 
 

user
Typewriter
๒๕



                                                          

ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์และกติกา 
การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬา คอร์สเวิร์ด 
 กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งท่ี 16 “ดอกปีบเกมส”์ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 

ณ คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
................................... 

  อาศัยอำนาจตามความ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีว ิช ัย เรื ่อง  
ข้อปฏิบัติหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 1๖ “ดอกปีบเกมส์” 
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1.  ข้อบังคับและกติกาการแข่งขัน 
            ให้ใช้กติกาการแข่งขัน ซึ่งสมาคมคอรสเวิร์ด เอเม็ท คำคมและซูโดกุแห่งประเทไทย
กำหนดในปัจจุปัน 

  ข้อ 2. ประเภทการแข่งขัน 
๒.1  ประเภททีม 
       (1)  ทีมชาย 
       (2)  ทีมหญิง 
๒.2  ประเภทบุคคล 
       (1)  บุคคลชาย 
       (2)  บุคคลหญิง 
       (3)  ชายคู ่
       (4)  หญิงคู ่
       (5)  คู่ผสม 

 ข้อ 3. คุณสมบัติของผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   ให้เป็นไปตามหมวดที่ ๓ ข้อ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
เรื่อง ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

  ข้อ 4. จำนวนผู้เข้าร่วมแข่งขัน 
   4.1  ให้แต่ละคณะ/วิทยาลัย/ส่งนักกีฬาเข้าแข่งขันกีฬาชาย ไม่เกิน ๖ คน และ
นักกีฬาหญิง ไม่เกิน ๖ คน  
                               ๔.๒  ประเภททีม ชายและหญิง ให้แต่ล่ะคณะ/วิทยาลัยส่งเข้าร่วมแข่งขันได้ประเภท
ละ ๑ ทีม ทีมละไม่เกิน ๓ คน 
                               ๔.๓  ประเภทคู่ชาย คู่หญิง และคู่ผสม ให้แต่ละมหาวิทยาลัยส่งเข้าร่วมการแข่งขัน
ได้ประเภทละไม่เกิน ๒ คู่  

                                                                                                       / ๔.๔ ให้แต่ละทีม… 



2 
 

                      ๔.๔ ให้แต่ละทีมยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันประเภทคู่ชาย คู่หญิง 
คู่ผสมและประเภทบุคคล ก่อนการแข่งขันระยะเวลาที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกำหนด ทั้งนี้จะต้องไม่เกิน
จำนวนคู่หรือบุคคลทีม่หาวิทยาลัย แจ้งความจำนงเข้าร่วมการแข่งขัน 

๔.๕ ให้มีเจ้าหน้าที่ได้ไม่เกิน ๒ คน ประกอบด้วย ผู้จัดการทีม ๑ คน และผู้ฝึกสอน 
๑ คน  
  ข้อ 5.  วิธีการจัดการแข่งขัน 
   ให้คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา ในคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย กำหนดวิธีการจัดการแข่งขันตามความเหมาะสม รวมทั้งกำหนดวิธีปฏิบัติอื่น ๆ ใน
การแข่งขันตามความจำเป็น  
                    ข้อ 6. กำหนดการแข่งขัน 
   ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นกำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขันและ
อาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น แต่ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
เรื่อง ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
  ข้อ 7. ชุดแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน 
           ให้เจ้าภาพเป็นผู้กำหนดและแจ้งทีมเข้าแข่งขันอย่างน้อย ๓๐ วัน 
                    ข้อ 8. ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
                    แต่งตั้งคณะกรรมการจัดการแข่งขันคณะหนึ่งเพ่ือดำเนินการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ หากมีปัญหานอกเหนือ 
จากที่ระบุให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้ตัดสิน คำตัดสินของคณะกรรมการแข่งขันถือเป็นที่สุดและ
รายงานให้คณะกรรมการอำนวยการแข่งขันทราบ 
         ข้อ 9.  กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
         ให้อยู ่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา ของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ 
  ข้อ 10. การประท้วงอุทธรณ์ 
   ให้เป็นไปตามข้อ ๘ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง  
ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
  ข้อ 11.  ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็น              
ผู้วินิจฉัยชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 

  ข้อ 12. ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 
16 “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

          ประกาศ ณ วันที่      มิถุนายน พ.ศ. 256๘ 

 

 

 
  
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์บุญฤทธิ์ โอมณี) 
ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขัน 

กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑๖ 

user
Typewriter
๒๕



 

ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์และกติกา 
การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬา E-sport 
กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑๖ “ดอกปีบเกมส”์ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

ณ คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
................................... 

อาศัยอำนาจตามความแห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีว ิช ัย เร ื ่อง  
ข้อปฏิบัติหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑๖ “ดอกปีบเกมส์”
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับและกติกาการแข่งขัน  
๑.๑ การแข่งขันในทุกรอบ ต้องสร้างห้องแข่งขันในโหมด “การแข่งขัน 

5v5” เท่านั้น 
๑.๒ ในการแข่งขัน ผู้เข้าแข่งขันทุกคนสามารถเลือกเล่นฮีโร่และสกินได้

ทั้งหมด จนกว่าจะมีประกาศเพ่ิมเติมจากทางกรรมการ 
๑.๓ การแข่งขันแบ่งออกเป็น ๒ รอบ ประกอบไปด้วยรอบเก็บคะแนน 

(Group Stage) และ รอบสุดท้าย (Final Stage)  
๑.๔ ในการแข่งขันแต่ละรอบ ทีมงานจะจัดให้มีการไลฟ์สตรีมการแข่งขัน  

๑ คู่ โดยมีการหน่วงเวลาถ่ายทอดสด ขั้นต่ำ ๑ นาทีเพ่ือมิให้กระทบกับเกมที่กำลังแข่งขัน 
๑.๕ การแข่งขันเก็บคะแนนจะแบ่งกลุ่มทีมเข้าแข่งขันเป็นสองกลุ่ม (กลุ่ม A 

และ กลุ่มB) ด้วยวิธีการสุ่ม จากนั้นแข่งเก็บคะแนนในแต่ละกลุ่มด้วยวิธีการแข่งขันแบบพบกันหมด (Round 
Robin) เพ่ือเก็บคะแนนเข้าสู่รอบสุดท้าย 

๑.๖ การแข่งขันรอบเก็บคะแนนใช้รูปแบบชนะ ๒ ใน ๓ เกม (Best of 3) 
ด้วยระบบ Normal Ban Pick โดยทีมที่อยู่ทางด้านบนของสายการแข่งขันจะได้อยู่ฝ่ายสีน้ ำเงินในเกมแรก 
และในเกมถัดไปผู้ที่แพ้ในเกมก่อนหน้าจะได้สิทธิ์ในการเลือกฝั่ง 

๑.๗ การแข่งขันรอบสุดท้ายใช้รูปแบบชนะ ๓ ใน ๕ เกม (Best of 5) ด้วย
ระบบ Normal Ban Pick โดยทีมที่อยู่ทางด้านบนของสายการแข่งขันจะได้อยู่ฝ่ายสีน้ำเงินในเกมแรก และใน
เกมถัดไปผู้ที่แพ้ในเกมก่อนหน้าจะได้สิทธิ์ในการเลือกฝั่ง 

๑.๘ หากเริ่มการแข่งขันช้าเกินกว่าเวลาที่กําหนดไว้ ๑๕ นาทีฝ่ายที่ล่าช้า
จะถูกปรับแพ้จากการแข่งขันทันที 

 
 

/๑.๙ การหลุดออกจากเกม… 



2 
 

๑.๙ การหลุดออกจากเกม (Disconnect) และการเริ่มเกมใหม่ (Rematch)  
     ๑.๙.๑ ในกรณีที่มีผู้เข้าแข่งขันหลุดออกจากเกม ให้ทําการหยุด
เกมชั่วคราว โดยแต่ละทีมสามารถกดหยุดเกมได้ทีมละ ๕ ครั้ง ครั้งละไม่เกิน ๑ นาทีถ้าหากเกินเวลาดังกล่าว 
อีกทีมสามารถกด Resume ได้ทันทีและทําการแข่งขันต่อตามปกติ 
      ๑.๙.๒ หากผู้เข้าแข่งขันหลุดด้วยเหตุผลอื่นๆที่เป็นเหตุสุดวิสัย 
(เช่นเครือข่ายผู้ให้บริการอินเตอร์เน็ตล่มทั้งบริเวณ หรือเกิดข้อผิดพลาดจากเซิร์ฟเวอร์ของเกม) ทางทีมที่มีส่วน
เสียหาย ต้องแจ้งหลักฐานให้กับทางทีมงานประจำโต๊ะการแข่งขันทันที โดยการตัดสินให้เริ่มเกมใหม่จะขึ้นอยู่
กับดุลยพินิจของกรรมการ 

๑.๙.๓ ในกรณีที่ยังไม่มี First Blood และเวลาในเกมยังไม่เกิน    
๒ นาที ทีมที่ผู้เข้าแข่งขันหลุดสามารถแจ้งอีกทีมหนึ่งเพื่อขอเริ่มเกมใหม่ได้ทันทีโดยผู้เข้าแข่งขันทุกคนจะต้อง
เลือกฮีโร่และตําแหน่งการเล่นเหมือนเกมแรกก่อนมีการขอเริ่มเกมใหม่ 
     ๑.๙.๔ ไม่อนุญาตให้ผู ้เข้าแข่งขันกดหยุดเกมโดยเจตนาเพ่ือ
ขัดจังหวะหรือก่อกวน โดยมิได้มีเหตุขัดข้องใดๆเกิดขึ้น มิฉะนั้นจะปรับแพ้ในเกมท่ีพบการกระทำผิดทันที 
     ๑.๙.๕ ห้ามมิให้ผู ้เข้าร่วมการแข่งขันพูดคุย ติดต่อสื่อสาร หรือ
ดําเนินการใดๆ อันเป็นการสื่อสารในระหว่างการหยุดพักเกม บทลงโทษ 

ครั้งที่ 1 : เตือน 
ครั้งที่ 2 : เพ่ิมสิทธิการแบนฮีโร่ให้ฝั่งตรงข้ามเป็นจํานวน ๑ ครั้ง 
ครั้งที่ 3 : เพิ่มสิทธิการแบนฮีโร่ให้ฝั่งตรงข้ามเป็นจํานวน ๒ ครั้ง 

๑.๑๐ ห้ามมิให้ใช้โปรแกรมช่วยเหลือในการเล่น และ/หรือ การกระทําใดๆ 
อันเป็นการทําให้เกิดการได้เปรียบหรือเสียเปรียบต่อตนเองหรือผู้เข้าแข่งขันคนอ่ืน มิฉะนั้นจะปรับแพ้ทันที 

๑.๑๑ อนุญาตให้ผู้ควบคุมทีม และนักกีฬาตัวสำรองช่วยเลือกตัวละครได้ 
โดยต้องออกจากบริเวณโต๊ะแข่งขันทันทีเมื่อจบขั้นตอนการเลือกตัวละคร และไม่อนุญาตให้ใช้กระทำการอันใด
ที่อาจเป็นการติดต่อสื่อสารกับบุคคลภายนอกทีมระหว่างการเลือกตัวละคร เช่น การโทรศัพท์ การใส่หูฟัง การ
ส่งข้อความ เป็นต้น 

๑.๑๒ มารยาทในการแข่งขัน 
     ๑.๑๒.๑ ห้ามผู้เข้าแข่งขันทำการไม่สุภาพใส่ทีมคู่แข่ง เช่น พิมพ์ด่า
ทอด้วยถ้อยคำไม่สุภาพ หรือ ตะโกนว่าคู่แข่งด้วยคำหยาบคายระหว่างการแข่งขัน หากพบเจอจะปรับแพ้ใน
เกมที่พบการกระทําผิดในทันที 

๑.๑๒.๒ ห้ามตั้งชื ่อทีม หรือชื่อในเกมเป็นคำหยาบคายหรือไม่
เหมาะสม 

๑.๑๒.๓ หากต้องการโต้แย้งว่ามีการเล่นแบบผิดกติกา การโกง 
หรือการกระทำท่ีไม่สุภาพเกิดขึ้น ให้แจ้งทีมผู้จัดการแข่งขันเพ่ือให้ทีมงานทำการตรวจสอบ  

 
/ ๑.๑๒.๔ คําตัดสินของกรรมการ… 



3 
 

๑.๑๒.๔ คําตัดสินของกรรมการไม่ว่าในเรื่องใดภายใต้การแข่งขัน
นี้ถือว่าเป็นที่สิ้นสุดด กฎกติกาใดๆ ตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้นอาจจะมีการแก้ไข เปลี่ยนแปลงได้ ทุกกรณีโดยขอ
สงวนสิทธิ์ในการไม่แจ้งให้ทราบล่วงหน้า 

ข้อ๒ ประเภทการแข่งขัน 
๒.๑ RUTS Arena of Valor ๒๐๒๕ 

๒.๑.๑ ทีม ๗ คน ชายและหญิง 
ข้อ ๓ คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 

ให้เป็นไปตามข้อ ๓ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  
เรื่อง ข้อปฏิบัติหลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ข้อ ๔ จำนวนผู้เข้าแข่งขัน 
ให้แต่ละหน่วยงานส่งนักกีฬาเข้าแข่งขันได้ ๑ ทีม ทุก ๆ ทีมจะต้องมีผู้เล่น  

๕ คน (สามารถมีตัวสำรองได้ไม่เกิน ๒ คน) โดยผู้เข้าแข่งขัน ๑ คน สามารถเข้าร่วมได้เพียงแค่ ๑ ทีมเท่านั้น 
ข้อ ๕ วิธีการจัดการแข่งขัน 

ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการจดัการแข่งขันโดยความเห็นชอบของ 
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา 

 ข้อ ๖ กำหนดการแข่งขัน 
ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการ

แข่งขันและอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น แต่ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราช
มงคลศรีวิชัยเรื่อง ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  

ข้อ ๗ ชุดแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน 
๗.๑ ผู้เข้าแข่งขันแต่งกายด้วยชุดนักศึกษา หรือ ชุดยูนิฟอร์มประจำคณะ 

หรือมหาวิทยาลัยที่สุภาพ 
๗.๒ ผู้เข้าแข่งขันต้องเตรียมอุปกรณ์เหล่านี้เพื่อใช้ในการแข่งขันด้วยตนเอง 

ได้แก่ โทรศัพท์เคลื่อนทีห่รือแท็บเล็ต สัญญาอินเตอร์เน็ตและแบตเตอรี่สำรอง  
ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 

แต่งตั้งคณะกรรมการจัดการแข่งขันคณะหนึ่งเพื่อดำเนินการแข่งขันกีฬา
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑๖ “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ หากปัญหา
นอกเหนือจากที่ระบุให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้ตัดสิน คำตัดสินของคณะกรรมการจัดการแข่งขันถือ
เป็นที่สุดและรายงานให้คณะกรรมการอำนวยการแข่งขันทราบ 

ข้อ ๙ กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของ

คณะอนุกรรมการเทคนิคกีฬาของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย
ครั้งที่ 16 “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

/ ข้อ ๑๐ การประท้วงอุทธรณ์… 



4 
 

ข้อ ๑๐ การประท้วงอุทธรณ์ 
ให้เป็นไปตามข้อ ๘ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย

เรื่อง ข้อปฏิบัติ หลักเกณฑ์ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
ข้อ ๑๑ ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน

เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 
        ข้อ ๑๒ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีว ิชัย      

ครั้งที่ ๑๖ “ดอกปีบเกมส์” ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 

ประกาศ ณ วันที่          มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๘    
   

    

 
  

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์บุญฤทธิ์ โอมณี) 
ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขัน 

กีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ ๑๖ 
 

user
Typewriter
๒๕


